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Приложение № 1 
к отчету КСП МГО за 2020 год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА

Настоящая  пояснительная  записка  к  отчёту  о  работе  Контрольно-счетной  палаты

Миасского  городского  округа  (далее  –  Счетная  палата)  за  2020  год  подготовлена  в

соответствии  с  решением  Собрания  депутатов  Миасского  городского  округа  (далее  –

Собрание депутатов МГО) от 26.08.16г. № 2 «Об утверждении формы и Порядка заполнения

отчета о работе Контрольно-счетной палаты Миасского городского округа и приложений к

нему» (в редакции решения Собрания депутатов МГО от 27.01.17г. № 2).

I.   Сводная информация о деятельности Счетной палаты за 2020 год

Полномочия Счетной палаты установлены ст. 58 Устава Миасского городского округа

(далее  –  округа)  и  Положением  «О  Контрольно-счетной  палате  Миасского  городского

округа», утвержденным решением Собрания депутатов МГО от 25.11.11г. № 15.

Основные задачи Счетной палаты на 2020 год определены в Приказе Счетной палаты

от 24.12.19г. № 77 (в редакции Приказа Счетной палаты от 01.12.20г. № 60/1), в том числе:

- проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета округа за 2019 год;

- проверка использования средств по МП «Формирование современной городской среды»;

- обеспечение реализации ведомственной целевой программы «Исполнение муниципальных

функций, закреплённых за Счетной палатой»;

- формирование методической базы по аудиторским направлениям.

Планом  работы  Счетной  палаты  на  2020  год,  утвержденным  Приказом  Счетной

палаты  от  24.12.19г.  №  76  (в  редакции  Приказа  Счетной  палаты  от  23.12.20г.  №  68/1),

предусмотрено ведение контрольной, экспертной, аналитической и информационной работы.

В  2020  году  вносились  изменения  в  план  работы  Счетной  палаты  в  части

мероприятий,  проведенных  согласно  поручению  председателя  Счетной  палаты,  в  рамках

взаимодействия  с  Председателем  Собрания  депутатов  МГО  и  начальником  отдела  УФСБ

России по Челябинской области г. Миасса  (из плана исключались отдельные мероприятия

либо включались в него).

Счетной палатой проведено 55 мероприятий, в том числе: 5 ревизий, 22 проверки, 15

экспертно-аналитических мероприятий, 13 информационных мероприятий.
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Информация о выполнении плана по разделам приведена в таблице:
          

№
п/п Направление работы

Количество
мероприятий

1 Внешняя проверка исполнения бюджета за 2019 год    13   
2 Контроль финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

учреждений и предприятий
5    

3 Бюджетный контроль расходов для муниципальных нужд 
в сфере городского хозяйства и капитальных расходов

6   

4 Контроль соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящемся в муниципальной собственности, аудит 
администрирования доходов бюджета округа

   4   

5 Аудит в сфере закупок 9    
6 Экспертно-аналитическая деятельность    5  
7 Информационная деятельность 13    

ИТОГО:       55  

В 2020 году контрольными мероприятиями были охвачены средства  в  объеме

1 389,1 млн.руб., в том числе: доходы бюджетной системы – 283,3 млн.руб., расходы за счет

бюджетных  средств  и  иных  источников  финансирования  –  1 047,4  млн.руб.,  стоимость

имущества – 58,4 млн.руб.

В результате проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были

выявлены  финансовые  нарушения  и  недостатки на  сумму  110 197,0  тыс.руб.,

классифицированные следующим образом:

-  неэффективное использование средств – 43 462,60 тыс.руб.;

-  нарушения законодательства Российской Федерации (далее – РФ) о бухгалтерском учете и

(или) требований по составлению бюджетной отчетности – 17 475,60 тыс.руб.;

-  нарушения  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в

государственной и муниципальной собственности, – 19 562,10 тыс.руб.;

- нарушения, выявленные по итогам аудита в сфере закупок, – 29 416,5 тыс.руб.;

-  несоблюдение  установленных  процедур  и  требований  бюджетного  законодательства

Российской Федерации при исполнении бюджетов – 280,2 тыс.руб.

По итогам проведённых мероприятий каких-либо нарушений, связанных с нецелевым

использованием бюджетных средств, установлено не было.

Подробная  информация  о  тематике  проверок  контролируемых  организаций,

статистическая информация о выявленных финансовых нарушениях и недостатках, а также

их финансовых последствиях в разрезе объектов контроля отражена в приложении № 2 к

отчету.
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II. Информация о выявленных нарушениях и недостатках

и их финансовых последствиях

Неэффективное использование средств

Неэффективное  использование  средств  на  общую  сумму  43 462,6  тыс.руб.

установлено в ходе следующих контрольных мероприятий:

Аудит обоснованности расходов бюджета  по МП «Организация функционирования

объектов коммунальной инфраструктуры Миасского городского округа»   (субъект проверки -  

Администрация МГО  )  :  

1. В ходе разработки проекта «Комплексная гидравлическая балансировка системы центра-

лизованного  теплоснабжения  Северной  части  и  п.  Строителей  МГО» Администрация

МГО, в лице Управления  ЖКХ, энергетики и транспорта, не воспользовалась правом по

инициативе заказчика направить повторно (2 и более раза) на государственную экспертизу

(в случае внесения в нее изменений в части технических решений, которые не влияют на

конструктивную безопасность и надежность объекта), в соответствии с п. 44 Постановле-

ния Правительства РФ от 05.03.07г. № 1451, и заменить дорогостоящее оборудование на

более  дешевые  аналоги,  заключив  и  оплатив  контракт  от  23.09.19г.  №

0169300035819000285 ООО «РПК «Системы управления» в сумме 18 497,1 тыс.руб.

Примечание:

Разница между стоимостью оплаченных по контракту клапанов балансировочных и

рыночной  стоимостью,  определенной  мониторингом  цен  аналогов  клапанов

балансировочных, составила 9 123,7 тыс.руб., что не отвечает принципу эффективности

использования бюджетных средств ст. 34 БК РФ2.

2. В  нарушение  п.  2.7,  п.  3.7  муниципального  контракта  от  23.09.19г.  №

0169300035819000285 Администрацией МГО произведена оплата ООО «РПК «Системы

управления» в сумме       18 497,1 тыс.руб. за работы, выполненные с отклонением от

проектно-сметной документации.

1  Постановление Правительства РФ от 05.03.07г. № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы
проектной документации и результатов инженерных изысканий».

2 Ст.  34.  Принцип эффективности использования бюджетных средств «Бюджетный кодекс  Российской Федерации» от
31.07.98г. № 145-ФЗ.
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Примечание:

В  нарушение  проектно-сметной  документации  «Комплексная  гидравлическая

балансировка  системы  централизованного  теплоснабжения  Северной  части  и  п.

Строителей  МГО»  (установка  в  тепловой  сети),  локальной  сметы  к  контракту,  акту

выполненных работ 2КС № 1 от 30.10.19г., подрядчик установил вместо балансировочных

клапанов марки ТА-BVS-143 давлением 2,5 Мпа (25 кгс/см2) Д - от 32 - 300 мм, клапаны

балансировочные марки ТА-BVS-143 давлением 1,6 Мпа (16 кгс/см2) Д - от 32 - 300 мм.  

3. В  нарушение  п.  4.3.1  муниципального  контракта  от  20.09.19г.  №  447  (строительный

контроль) МУП МГО «Городское хозяйство» подписал акт выполненных работ 2КС № 1

от 30.10.19г. ООО «РПК «Системы управления» в сумме 18 497,1 тыс.руб. за работы, вы-

полненные с отклонением от сметной документации.

4. По муниципальному контракту от 23.09.19г.  № 0169300035819000285, заключенному с

ООО «РПК «Системы управления»:

- установлено завышение стоимости работ за счет непредъявления Подрядчику возврат-

ной стоимости лома черных металлов на сумму 17,6 тыс.руб.;    

-  установлена  оплата  с  учетом  индекса  инфляции  на  2019  год  за  клапаны

балансировочные,  полученные по товарной накладной № 35 от  07.10.19г.  (в  текущих

ценах), что привело к удорожанию работ на сумму 765,1 тыс.руб.;

- произведена оплата в размере 198,2 тыс.руб. непредвиденных работ и затрат (2%).

Примечание: 

Расчет непредвиденных работ и затрат (2%) произведен на завышенную стоимость

клапанов балансировочных (в  сумме 9  123,7  тыс.руб.)  и  удорожания работ  в  связи  с

применением коэффициента инфляции (в сумме 765,1 тыс.руб.).

5. За счет завышения стоимости работ на 9 123,7 тыс.руб. стоимость услуг по строительному

контролю за проведением работ по комплексной гидравлической балансировке системы

централизованного  теплоснабжения  Северной  части  МГО  и  п.  Строителей  МГО

(установка  на  тепловой  сети  в  тепловой  камере)  по  муниципальному  контракту  от

20.09.19г.  №  447,  заключенному  с  МУП  МГО  «Городское  хозяйство»  на  сумму  268,5

тыс.руб. (1,45 % от СМР), завышена на сумму 132,6 тыс.руб.      

6.  По  муниципальному контракту от  23.09.19г.  № 0169300035819000283,  заключенному с

ООО «РПК «Системы управления» («Комплексная гидравлическая балансировка системы

централизованного теплоснабжения Северной части и п. Строителей МГО» (установка у

потребителей) на сумму 14 260,7 тыс.руб.:

- установлено завышение стоимости работ за счет непредъявления Подрядчику возвратной
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стоимости лома черных металлов на сумму 26,2 тыс.руб.;

-  установлена  оплата  с  учетом  индекса  инфляции  на  2019  год  за  клапаны

балансировочные,  полученные по товарной накладной № 37 от  15.10.19г.  (в  текущих

ценах), что привело к удорожанию работ на сумму 78,9 тыс.руб.;

- произведена оплата в размере 9,8 тыс.руб. непредвиденных работ и затрат (2%).

Примечание: 

Расчет  непредвиденных  работ  и  затрат  (2%)  на  удорожание  работ  в  связи  с

применением коэффициента инфляции (в сумме 78,9 тыс.руб.).

7. Проведена оплата по акту о приемке выполненных работ от 13.12.19г. на сумму  2 902,5

тыс.руб.  за установку клапанов балансировочных без проведения регулировки водяной

тепловой  сети,  что  не  отвечает  принципу  эффективности  использования  бюджетных

средств ст. 34 БК РФ2, так как предмет контракта не исполнен (не проведена комплексная

гидравлическая  балансировка  системы  централизованного  теплоснабжения  Северной

части и п. Строителей МГО (установка у потребителей в тепловых пунктах).          

8.  По  муниципальному контракту от  23.09.19г.  № 0169300035819000286,  заключенному с

ООО  «Строительная  компания»  на  сумму  26  183,6  тыс.руб.,  установлено  проведение

оплаты  за  невыполненные  работы  в  сумме  2  754,0  тыс.руб. (на  магистральном

трубопроводе  Д-530  мм  не  завершен  монтаж  тепловой  изоляции  на  участке

протяженностью 1 050 м.).           

9.  По  муниципальному  контракту  от  20.09.19г.  №  449,  заключенному  с  МУП  МГО

«Городское хозяйство», произведена оплата за неоказанные услуги в сумме 30,8 тыс.руб.,

так как МУП МГО «Городское хозяйство» подписало акт 2КС за невыполненные работы

ООО «Строительная компания» в сумме 2 754,0 тыс.руб., на магистральном трубопроводе

Д-530 мм не завершен монтаж тепловой изоляции на участке протяженностью 1 050 м.

10. По муниципальному контракту от 23.09.19г. № 0169300035819000284, заключенному с

ООО ПСК «Олимп» на сумму 3 300,5 тыс.руб. по капитальному ремонту тепловой сети от

УТ-6  до  ТК  №  2  (Предзаводская  площадь),  в  нарушение  технологии  производства

дорожной  одежды,  определенной  ч.  9-12  СНиП  3.06.03-853,  произведено  устройство

асфальтобетонного  двухслойного  покрытия  (т-15  см)  общей  площадью  165  м2  без

применения органических вяжущих материалов (битума) на сумму 264,7 тыс.руб.

11. По муниципальному контракту от 23.09.19г. № 0169300035819000287, заключенному с

ООО ПСК «Олимп» на сумму 5 302,7 тыс.руб. по капитальному ремонту тепловой сети от

3  Приказ Министерства регионального развития российской федерации от 30.06.12г. № 272 «Об утверждении свода правил
«СП 78.13330.2012. Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная версия СНиП 3.06.03-85».
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ТК  №  2  до  ТК  Смотровая  (Предзаводская  площадь),  в  нарушение  технологии

производства  дорожной  одежды,  определенной  ч.  9-12  СНиП  3.06.03-853,  произведено

устройство асфальтобетонного двухслойного покрытия (т-15 см) общей площадью 415 м2

без применения органических вяжущих материалов (битума) на сумму 665,8 тыс.руб.

12.  В  нарушение  п.  4.3.1  муниципальных  контрактов  (от  20.09.19г.  №  443,  444  ООО

«ЭнергоТеплоСервис») не оказаны в полном объеме услуги по строительному контролю

над  качественным  ведением  подрядных  работ  (установлены  нарушения  производства

дорожной одежды без применения органических вяжущих материалов).  

13.  Оплата  работ  по  капитальному  ремонту  трубопровода  напорной  канализации  в  п.

Ленинск в сумме 2 092,7 тыс.руб. ООО ПСК «Олимп» по муниципальному контракту от

27.09.19г. № 01693000358190003282 является неэффективным использование бюджетных

средств, так как трубопровод напорной канализации не функционирует в связи с тем, что

не  проложена  труба  протяженностью  274  м  из-за  отсутствия  согласования  с

организацией-собственником нефтепровода.           

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАДОУ № 101  :  

1. Допущены неэффективные расходы в сумме 28,7 тыс.руб. на заработную плату внешнему

совместителю в связи с несоблюдением ст.  15 ТК РФ4,  ст.  56 ТК РФ5 при выполнении

работы,  не  соответствующей  должностным  обязанностям  согласно  Единому  тарифно-

квалификационному справочнику работ и профессий рабочих. 

2. В несоблюдение Постановления Администрации МГО от 10.04.19г. № 1555 фактические

расходы учреждения на потребление электроэнергии превысили установленные лимиты

топливно-энергетических ресурсов на 2019 год на сумму 59,9 тыс.руб.

Проверка  качества  выполненных  работ  по  капитальному  ремонту  тепловых  сетей

Северной части и п. Строителей МГО   (субъект проверки - Администрация МГО  )  :  

По муниципальному контракту от 23.09.19г. № 0169300035819000286, заключенному с

ООО «Строительная  компания»  на  сумму 26 183,6  тыс.руб.,  в  ходе  контрольного  обмера

установлено невыполнение оплаченных работ на сумму 1 668,4 тыс.руб. на участке от:

-ТЭЦ  ММЗ  до  п.  Строителей  (от  северного  въезда  в  сад  «Ильмены»  в  сторону  пос.

Строителей  на  расстоянии  500  -  600  м)  отсутствует  изоляция  трубопровода  матами

теплоизоляционными на участках общей протяженностью 364 м (произведено обертывание

поверхности  трубы  стеклопластиком  без  изоляции  трубопровода  матами

4 Ст. 15 Трудовые отношения. «Трудовой кодекс Российской Федерации» от 30.12.01г. № 197-ФЗ. 

5 Ст. 56 Понятие трудового договора. Стороны трудового договора. «Трудовой кодекс Российской Федерации» от 30.12.01г.
№ 197-ФЗ. 
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теплоизоляционными); 

-  ТК  НПОэ  (Райдер)  до  ТЭЦ  ММЗ (от  здания  насосной,  расположенной  выше  дома  по

адресу: г. Миасс, ул. Вернадского, д. 24 в обе стороны) отсутствует изоляция трубопровода

матами  теплоизоляционными  на  участках  общей  протяженностью  220  м  (произведено

обертывание  поверхности  трубы  стеклопластиком  без  изоляции  трубопровода  матами

теплоизоляционными).

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАОУ «СОШ № 21»  :  

В  несоблюдение  п.  59  Положения  об  оплате  труда  работников  муниципальных

образовательных учреждений Миасского городского округа, утвержденного Постановлением

Администрации  МГО  от  28.12.17г.  №  6504,  условий  трудового  договора,  произведены

необоснованные расходы в сумме 13,7 тыс.руб. на оплату труда директора учреждения, в том

числе: 

- за счет бюджетных средств начислена ежеквартальная стимулирующая выплата по итогам

работы учреждения без учета фактически отработанного времени; 

-  за  счет внебюджетных средств произведены выплаты по договору возмездного оказания

образовательных  услуг,  оформленного  директором  учреждения  без  согласования  с

работодателем. 

Проверка  использования  средств  на  выполнение  мероприятий  по  избирательным

округам (субъект проверки - Администрация МГО):

1. По муниципальному контракту от 17.12.18г.  № 0169300035818000385, заключенному с

ИП Абрамян М.Р. на сумму 3 373,7 тыс.руб. по асфальтированию дворовых и общегород-

ских территорий округа (избирательные округа №№ 2, 4, 6, 11, 13, 15, 22, 25), в наруше-

ние технологии производства дорожной одежды, определенной ч. 9-12 СНиП 3.06.03-853,

произведено  устройство  асфальтобетонных покрытий пешеходных дорожек,  тротуаров,

проездов, парковок общей площадью 1 626,5 м2 без применения органических вяжущих

материалов (битума) на сумму 1 638,6 тыс.руб. 

2.  По  муниципальному контракту от  23.09.19г.  № 0169300035819000288,  заключенному с

ООО «Флагман» на сумму 4 911,7 тыс.руб. по благоустройству дворовых и общегородских

территорий округа (избирательные округа №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 ,12, 13, 14, 15, 16, 17,

19, 20, 24, 25), в нарушение технологии производства дорожной одежды, определенной ч.

9-12  СНиП 3.06.03-853, произведено устройство асфальтобетонных покрытий тротуаров,

проездов,  парковок  общей  площадью  745м2  без  применения  органических  вяжущих

материалов (битума) на сумму 1 163,0 тыс.руб.

3.  По  муниципальному контракту от  22.08.19г.  № 0169300035819000239,  заключенному с
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ООО «Флагман» на сумму 3 665,8 тыс.руб. по благоустройству дворовых и общегородских

территорий Миасского городского округа (избирательные округа №№ 6, 7, 10, 14, 18, 22,

23), в нарушение технологии производства дорожной одежды, определенной ч. 9-12 СНиП

3.06.03-853,  произведено  устройство  асфальтобетонных  покрытий  тротуаров  общей

площадью 2 703 м2 без применения органических вяжущих материалов (битума) на сумму

2 580,3 тыс.руб.

Примечание (по п. 1-3): 

Отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ на работы по розливу вяжу-

щих материалов, а также записи на данные работы в журналах производства работ, что гово-

рит о том, что розлив вяжущих материалов при устройстве асфальтобетонных покрытий не

производился.   

4.  По муниципальному контракту  от  06.11.19г.  № 0169300035819000324,  заключенному с

ООО «Региональный центр Урал» на сумму 930,1 тыс.руб. по благоустройству дворовых и

общегородских  территорий  округа  по  избирательному  округу  №  11,  в  нарушение

технологии  производства  дорожной  одежды,  определенной  ч.  9-12  СНиП  3.06.03-853,

произведено  устройство  асфальтобетонных  покрытий  парковок  и  проездов  общей

площадью 176 м2 без применения органических вяжущих материалов (битума) на сумму

114,1  тыс.руб. (в  сметах  и  актах  2КС  не  предусмотрено  применение  вяжущих

материалов). 

Примечание: 

В  журнале  производстве  работ  информация  о  розливе  вяжущих  средств  при

устройстве асфальтобетонного покрытия по данным объектам отсутствует. 

5.  По муниципальному контракту  от  05.11.19г.  № 0169300035819000326,  заключенному с

ООО  «Гордорстрой»  на  сумму  65,0  тыс.руб.  по  устройству  выравнивающего  слоя

автомобильной дороги площадью 100 м2 по пер. Механизаторов на сумму 65,0 тыс.руб.,

сметой  не  предусмотрено  применение  вяжущих  материалов,  в  нарушение  технологии

производства дорожной одежды, определенной ч. 9-12 СНиП 3.06.03-853. 

Примечание: 

В актах освидетельствования скрытых работ отсутствуют работы по розливу вяжущих

материалов. 

6.  По муниципальному контракту  от  05.11.19г.  № 0169300035819000331,  заключенному с

ООО «Гордорстрой» на сумму 42,6 тыс.руб. по асфальтированию подходов к пешеходному

переходу по ул. Ломоносова,  остановка «Мост», в нарушение технологии производства

дорожной  одежды,  определенной  ч.  9-12  СНиП  3.06.03-853,  произведено  устройство
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асфальтобетонных покрытий тротуаров площадью 16 м2 без применения органических

вяжущих материалов (битума) на сумму 42,6 тыс.руб.

Примечание: 

Отсутствуют  акты  освидетельствования  скрытых  работ  на  работы  по  розливу

вяжущих материалов, что говорит о том, что розлив вяжущих материалов при устройстве

асфальтобетонного покрытий не производился. 

7. По муниципальному контракту от 12.08.19г. № 386, заключенному с ООО «Дарк» на сумму

94,5  тыс.руб.  на  установку  дорожного  ограждения  по  ул.  Романенко,  79  (по

избирательному  округу  №  14)  установлен  неправомерно  учтенный  НДС  и  просрочка

исполнения обязательств на 4 дня на общую сумму 2,9 тыс.руб. 

Проверка  использования  средств  на  выполнение  мероприятий  по  избирательным

округам (объект встречной проверки -   МБУ ДО «ДШИ № 4»  ):  

По договору от 18.09.19г. № 05/19, заключенному с ООО «Панорама», в нарушении п.

4.12 «Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ»6 при

проведении  работ  при  демонтаже  стальных  конструкций  входных  групп  не  произведен

возврат лома черных металлов на сумму 4,4 тыс.руб.

Проверка  использования  средств  на  выполнение  мероприятий  по  избирательным

округам (объект встречной проверки -   МБУ «ДНТ»  ):  

По договору от 25.11.19г. № 06/19, заключенному с ООО «Панорама», в нарушении п.

4.12 «Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ»6 при

проведении  работ  при  демонтаже  стальных  конструкций  входных  групп  не  произведен

возврат лома черных металлов. Демонтированная конструкция на данный момент находится

на территории учреждения.  

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита –   МБОУ «СОШ № 22»):  

В нарушение ст. 6 Закона о контрактной системе7 по 2 закупкам (договор от 16.07.19г.

№ 17, договор от 18.12.19г.  № 2794) не осуществлена установка оборудования на общую

сумму 55,0 тыс. руб.

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   Собрания депутатов МГО  :  

1. В несоблюдение п. 20 Положения «О размере и порядке возмещения расходов, связанных

с  осуществлением  полномочий  депутатов  Собрания  депутатов  Миасского  городского

6   Постановление Госстроя России от 05.03.04г. № 15/1 «Об утверждении и введении в действие Методики определения
стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации» (вместе с «МДС 81-35.2004...»).

7  Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» от 05.04.13г. № 44-ФЗ.
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округа», утвержденного решением Собрания депутатов МГО от 22.09.17г. № 6, отсутству-

ет документальное подтверждение установки имущества стоимостью 5,8 тыс.руб. 

2. Отсутствует  контроль  за  дальнейшим  использованием  имущества  стоимостью  19,9

тыс.руб.  (срок полезного использования которого составляет более 12 месяцев), приоб-

ретенного в рамках возмещения расходов,  согласно Положению «О размере и порядке

возмещения  расходов,  связанных  с  осуществлением  полномочий  депутатов  Собрания

депутатов Миасского городского округа», утвержденному решением Собрания депутатов

МГО от 22.09.17г. № 6.

Проверка  использования  средств  бюджета  на  МП  «Комплексное  развитие

транспортной и дорожной инфраструктуры», в части содержания дорог (субъект проверки -

Администрация МГО):

1.  По  муниципальному  контракту  №  0169300035818000048-0069378-02  от  01.04.18г.,

заключенному с ООО «ФинИнвест-плюс»:

- в сметах и актах ф-2КС на выполнение работ по очистке обочин дорог от снега автогрей-

дерами  применена  расценка  ВрСНиРс-05-006-01  (очистка  дорог  от  снега  автогрей-

дерами, единица измерения работ которой (1000 м2) не соответствует фактическим ра-

ботам (1 км)),  что привело к увеличению объема и удорожанию работ на сумму  74,2

тыс.руб.;

- по разделу «Очистка отстойника от ила и грязи по ул. Романенко между домами № 13 и

№ 19» произведена оплата работ по завышенной стоимости (в сметах и актах ф-2КС вме-

сто применения расценок по демонтажу и укладке плит перекрытия применена дважды

расценка по укладке плит перекрытий), что привело к удорожанию работ на сумму 118,6

тыс.руб.;

- установлена оплата невыполненных работ по выкашиванию газонов (газонокосилкой) в

объеме 628,81 м2 на сумму 265,2 тыс.руб.;

- на работы по профилировке дорог 4 категории применена расценка ТЕРр68-9-4 «Исправ-

ление профиля оснований гравийных дорог», что привело к удорожанию работ на сумму

5 927,4 тыс.руб.

2. По муниципальному контракту от 02.09.19г.  № 0169300035819000260,  заключенному с

ООО  «ФинИнвест-плюс»  на  работы  по  профилировке  дорог  4  категории,  применена

расценка ТЕРр68-9-4 «Исправление профиля оснований гравийных дорог»:

- по акту ф-2КС за сентябрь 2019 года привело к удорожанию работ на сумму  1 432,3

тыс.руб.;
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-  должно привести  к  удорожанию работ  в  2-3  кварталах  2020  года  на  сумму 5  783,9

тыс.руб. (контрольным мероприятием охвачен период с 01.04.18г. по 01.01.20г.).   

3. В нарушение п. 5 ст. 13 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности  в  РФ»8 Администрация  МГО  осуществляет  дорожную  деятельность  без

утвержденного  органом местного  самоуправления  перечня  автомобильных дорог  мест-

ного значения. 

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 44»:

1.  В  несоблюдение  п.  59  Положения  «Об  оплате  труда  работников  муниципальных

образовательных учреждений Миасского городского округа и Муниципального казенного

учреждения  Миасского  городского  округа  «Централизованная  бухгалтерия»,

утвержденного  Постановлением  Администрации  МГО  от  28.12.17г.  №  6504,  условий

трудового  договора,  п.  4  Постановления  Правительства  РФ «Об особенностях  порядка

исчисления средней заработной платы»9, в 2019 году допущены необоснованные расходы

на оплату труда директора учреждения в сумме 11,6 тыс.руб. Кроме того, в несоблюдение

условий  трудового  договора,  в  2019  году  допущено  недоначисление  директору

учреждения заработной платы в сумме 13,9 тыс.руб. 

2. В несоблюдение п. 61 Положения «О порядке управления имуществом, закрепленным за

муниципальными  унитарными  предприятиями  и  муниципальными  учреждениями

Миасского  городского  округа»,  утвержденного  решением  Собрания  депутатов  МГО от

28.03.14г. № 6, Постановления Администрации МГО от 08.05.19г. № 2187 о разрешении на

заключение  договора  аренды  с  поставщиком  дотационного  питания  обучающихся  на

использование  нежилых  помещений,  учреждением  заключен  договор  безвозмездного

пользования нежилыми  помещениями,  в  связи с  чем упущенная выгода учреждения за

2019 год составила 42,9 тыс.руб.  

Проверка использования средств бюджета на  МП «Благоустройство МГО» в части

уличного освещения   (субъект проверки - Администрация МГО):  

1. В нарушение муниципальной программы «Благоустройство Миасского городского округа

на 2017 - 2019 годы», утвержденной Постановлением Администрации МГО от 10.01.17г.

№ 66 (в редакции Постановления Администрации МГО от 09.12.19г. № 6269), заключен

муниципальный  контракт  от  28.07.17г.  №  0169300035817000220-0069378-01  с  ООО

«ЛоторЭнерго» на  выполнение работ по техническому обслуживанию линий наружного

освещения из расчета 243 прибора учета потребленной электроэнергии. По программе си-

8 Федеральный закон от 08.11.07г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ».
9  Постановления Правительства РФ от 24.12.07г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
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стема наружного освещения округа включает - 193 прибора учета электрической энергии,

в  результате  работы  по  техническому  обслуживанию  шкафов  и  приборов  учета  элек-

троэнергии в 50 точках подключения на сумму 549,2 тыс.руб. ООО «ЛоторЭнерго» не вы-

полнялись, так как в них отсутствуют приборы учета потребленной электроэнергии улич-

ным освещением (объем потребления электроэнергии в этих точках подключения опреде-

ляется расчетным путем по установленной мощности). 

2. В нарушение ч. 3 ст. 13 Федерального закона «Об энергосбережении…»10 в 50 точках под-

ключения  отсутствуют  приборы  учета  потребленной  электроэнергии  уличным освеще-

нием, объем потребления электроэнергии определяется расчетным путем по установлен-

ной мощности.  

3.  В нарушение п.71 Правил благоустройства  территории МГО, утвержденных Решением

Собрания депутатов МГО № 5 от 27.09.19г.:

- в Перечне объектов уличного (наружного) освещения на территории округа установлены

объекты – стадионы (Гимназии № 26, школ №№ 22, 16, 9, 18), расходы по освещению

которых  должны  осуществлять  общеобразовательные  учреждения  (рассчитать  сумму

израсходованных  бюджетных  средств  на  обеспечение  электроэнергией,  оказание

технического обслуживания и текущего ремонта стадионов школ невозможно, так как в

точках  подключения  отсутствует  разделение  на  освещение  стадионов  и  наружное

освещение);

- в Реестр бесхозяйного имущества округа линий наружного освещения, находящихся на

территории округа, включено: козырьковое освещение (ул. Азовская, 17, 19), освещение

стадионов школ.   

4. В нарушение п. 3 Положения «Об организации освещения улиц на территории Миасского

городского округа», утвержденного Решением Собрания депутатов МГО от 28.09.18г. № 5

техническое обслуживание линий наружного освещения округа осуществляется два раза в

год  вместо  определенной  периодичности  по  Положению  -  1  раз  в  месяц  (надзор  за

исправностью  работы  объектов  наружного  освещения  в  вечернее  время  (выявление

негорящих  светоточек);  выполнение  осмотра  состояния  аппаратуры  и  коммуникаций;

осмотр воздушных линий, проверка состояния проводов, изоляторов, траверсов, бандажей,

крюков, кронштейнов и т.д., очистка проводов от веток…).

10  Федеральный закон «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.09г. № 261-ФЗ.
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Проверка  использования  средств  бюджета  для  муниципальных  нужд  в  сфере

городского  хозяйства  и  капитальных  расходов  на  МПП  «Модернизация  объектов

коммунальной  инфраструктуры  МГО»   (субъект  проверки  -  МКУ  «Комитет  по  

строительству»):

1. По муниципальному контракту от 18.06.19г. № 162, заключенному с ООО «Строительная

компания», на выполнение работ по строительству объекта «Газоснабжение жилых домов

по ул. Рабочей (№ 2 - 58а), пер. Механическому (№ 4 - 13) в с. Черновское Миасского

городского округа» в ходе контрольного обмера установлено невыполнение оплаченных

работ (отсутствует отсыпка, покраска ограждения и пр.) на сумму 173,2 тыс.руб. 

2.  По  муниципальному  контракту  от  16.09.19г.  №  269,  заключенному  с  ООО

«ИнженерИнвест» на выполнение работ по строительству объекта «Газификация частного

сектора в пос. Ленинск Миасского городского округа (1 очереди)», в ходе контрольного

обмера установлено невыполнение оплаченных работ (монтаж ограждения) на сумму 16,7

тыс.руб.

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита – МКОУ   «СОШ № 1»):  

В нарушение ст. 6 Закона о контрактной системе7, в рамках исполнения договора от

03.12.19г.  №  386/ТО  «Техническое  обслуживание  инженерных  систем  на  объекте  МКОУ

СОШ № 1 по адресу г. Миасс, ул. Первомайская, 9, 10» установлено завышения стоимости

обслуживания в размере 2,2 тыс.руб. 

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 4»:

В  несоблюдение  п.  59  Положения  об  оплате  труда  работников  муниципальных

образовательных  учреждений  Миасского  городского  округа  и  Муниципального  казенного

учреждения Миасского городского округа  «Централизованная бухгалтерия»,  утвержденного

Постановлением Администрации МГО от 28.12.17г. № 6504, условий трудового договора, в

2019 году за счет бюджетных средств осуществлены необоснованные расходы в сумме  3,4

тыс.руб. на оплату труда директора учреждения (неверное определение периода фактически

отработанного времени при начислении ежеквартальной стимулирующей выплаты). 

Проверка  использования  средств  бюджета  для  муниципальных  нужд  в  сфере

городского хозяйства и капитальных расходов на МП «Формирование современной городской

среды»   (субъект проверки - Администрация МГО):  

1. По муниципальному контракту от 07.07.20г. № 0169300035820000283, заключенному с ИП

Абрамян  М.Р.,  в  нарушении  протокола  подведения  итогов  аукциона  от  25.06.20г.  №
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0169300035820000283 (298) в смете и акте о приемке выполненных работ (на выполнение

дополнительных работ по благоустройству дворовой территории по ул. 8 Марта 146) не

применен  понижающий  коэффициент  аукциона  (к=0,944999997630127),  что  привело  к

удорожанию работ на сумму 5,1 тыс.руб. 

2.  По  муниципальному  контракту  от  07.09.20г.  №  405,  заключенному  с  ООО  «ТСК

СтройМонтажСервис», произведена оплата невыполненных работ по вывозу и утилизации

отходов зеленого хозяйства на объекте благоустройство общественной территории «Тропа

здоровья» п. Дачный на сумму 10,1 тыс.руб. 

3. По муниципальному контракту от 08.06.20г. № 0169300035820000225, заключенному с ИП

Бурнучян А.А., на выполнение работ по благоустройству общественной территории ДК

«Динамо» (ул. Готвальда д. 38), произведена оплата невыполненных работ на сумму 28,0

тыс.руб. (не установлены два информационных щита). 

Нарушения законодательства РФ о бухгалтерском учете

и (или) требований по составлению бюджетной отчетности

Нарушения  законодательства  РФ  о  бухгалтерском  учете  и  (или)  требований  по

составлению бюджетной отчетности на общую сумму 17 475,6 тыс.руб. установлены в ходе

следующих контрольных мероприятий:

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАДОУ № 101  :  

1.  В несоблюдение п.  37 Инструкции № 157н11 имущество стоимостью  2 541,0 тыс.руб.,

отнесенное  к  категории  особо  ценного  движимого  имущества  на  основании

Постановления Администрации МГО от 30.12.19г.  № 6750,  по  состоянию на 31.12.19г.

числится как иное движимое имущество, в связи с чем допущено несоблюдение п. 238

Инструкции № 157н11, п. 116 Инструкции № 174н12 при формировании счета «Расчеты с

учредителем» на  31.12.19г.  и искажение ряда показателей бухгалтерской отчетности за

2019 год,  в  несоблюдение  п.  1  ст.  13  Федерального закона «О бухгалтерском учете»13,

Инструкции  №  33н14.  Данное  нарушение  содержит  признаки  административного

правонарушения по ст. 15.15.6 КоАП РФ15.

11 Приказ Минфина России от 01.12.10г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной  власти  (государственных  органов),  органов  местного  самоуправления,  органов  управления
государственными  внебюджетными  фондами,  государственных  академий  наук,  государственных  (муниципальных)
учреждений и Инструкции по его применению».

12 Приказ  Минфина  России  от  16.12.10г.  №  174н  «Об  утверждении  Плана  счетов  бухгалтерского  учета  бюджетных
учреждений и Инструкции по его применению».

13 Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.11г. № 402-ФЗ.
14 Приказ  Минфина  России от  25.03.11г.  № 33н  «Об утверждении  Инструкции  о  порядке  составления,  представления

годовой,  квартальной  бухгалтерской  отчетности  государственных  (муниципальных)  бюджетных  и  автономных
учреждений».

15 Ст. 15.15.6 Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению
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2. В несоблюдение п. 82  СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности

организаций  государственного  сектора»16 результаты  инвентаризации,  проведенной

учреждением перед составлением бухгалтерской отчетности за 2019 год, не отражены в

бухгалтерской отчетности учреждения за 2019 год, в том числе, в несоблюдение п. 45 СГС

«Основные  средства»17,  п.  335  Инструкции  №  157н11,  объекты  основных  средств

балансовой  стоимостью  317,2  тыс.руб.,  в  отношении  которых  принято  решение  о

списании,  не  соответствующие  условиям  актива,  не  списаны  с  балансового  счета

«Основные  средства»  с  одновременным  отражением  на  забалансовом  счете  02

«Материальные  ценности  на  хранении»,  что  обусловило  искажение  ряда  показателей

бухгалтерской  отчетности  учреждения  за  2019  год,  в  несоблюдение  п.  1  ст.  13

Федерального  закона  «О  бухгалтерском  учете»13,  п.  17  Инструкции  №  33н14.   Данное

нарушение  содержит признаки административного правонарушения по ст. 15.15.6 КоАП

РФ15.

3.  В  несоблюдение  ст.  12  Федерального  закона  «Об  организации  предоставления

государственных  и  муниципальных  услуг»18 отсутствует  (к  проверке  не  представлен)

административный  регламент  предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление

питания» для дошкольных образовательных учреждений округа. 

4.  В  Учетной политике  учреждения,  бухгалтерском отчете  за  2019  год  по  показателям в

строке 081 Баланса (ф. 0503730) на 01.01.20г. не раскрыта информация по внеоборотным

материальным  запасам  согласно  п.  14  Инструкции  №  33н14,  значение  которых  не

соответствует остаткам на  балансовом счете  «Материальные запасы» из  перечня п.  99

Инструкции № 157н11.   

5. В несоблюдение Инструкции № 157н11 по состоянию на 31.12.19г. данные забалансового

счета  «Имущество,  переданное  в  безвозмездное  пользование»  не  приведены  в

соответствие  с  действующими  договорами  безвозмездного  пользования  нежилыми

помещениями  (по  адресу  г.  Миасс,  ул.  Ветеранов,  3;  г.  Миасс,  ул.  Керченская,  1а)  и

медицинским  оборудованием  на  основании  Постановления  Администрации  МГО  от

21.11.19г. № 5943.  

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАОУ «СОШ № 21»  :  

бюджетной,  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности.  «Кодекс  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях» от 30.12.01г. № 195-ФЗ.

16 Приказ  Минфина России от  31.12.16г.  № 256н «Об утверждении федерального  стандарта  бухгалтерского  учета  для
организаций  государственного  сектора  «Концептуальные  основы  бухгалтерского  учета  и  отчетности  организаций
государственного сектора».

17 Приказ  Минфина России от  31.12.16г.  № 257н «Об утверждении федерального  стандарта  бухгалтерского  учета  для
организаций государственного сектора «Основные средства».

18 Федеральный закон от 27.07.10г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
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1. В несоблюдение п. 10.8 Учетной политики учреждения, п. 302.1 Инструкции № 157н11, на

счете 2.401.60 «Резервы предстоящих расходов» по состоянию на 01.01.19г., 31.12.19г. не

создан  резерв  предстоящих  расходов  на  оплату  отпусков  по  приносящей  доход

деятельности (суммы не отражены в Главной книге за 2019 год), имеет место искажение

ряда  показателей  бухгалтерской  отчетности  учреждения  за  2019  год  на  43,5  тыс.руб.,

которое  привело  к  искажению  информации  об  обязательствах  учреждения.  Данное

нарушение содержит признаки административного правонарушения по ст. 15.15.6 КоАП

РФ15.

2.  В  несоблюдение  п.  113  Устава  учреждения,  п.  7  СГС  «Основные  средства»17,  п.  37

Инструкции  № 157н11,  п.  4  Положения  «О порядке  определения  видов  особо  ценного

движимого  имущества  муниципальных  автономных  учреждений  Миасского  городского

округа», утвержденного Постановлением Администрации МГО от 11.08.10г. № 1114-1 на

счете 4.101.20 «Основные средства-особо ценное движимое имущество» по состоянию на

01.01.19г., 31.12.19г. числится объект стоимостью  3 442,9 тыс.руб.,  не закрепленный за

учреждением на праве оперативного управления как особо ценное движимое имущество,

в  связи  с  чем  имеет  место  искажение  ряда  показателей  бухгалтерской  отчетности

учреждения за  2019 год,  которое привело к искажению информации об обязательствах

учреждения.  Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения

по ст. 15.15.6 КоАП РФ15.

3.  Не  ведется  учет  в  соответствии  с  требованиями  Инструкции  №  157н11 продукции,

изготовленной  столовой  учреждения,  и  торговой  наценки  в  рамках  иной  приносящей

доход деятельности. 

4. Положением «Об оказании МАОУ «СОШ № 21» платных образовательных услуг (работ),

иных дополнительных платных услуг (работ)», иным локальным нормативным актом не

закреплен порядок формирования цен на платную продукцию столовой учреждения.  

5. В несоблюдение п. 41 Положения о формировании муниципального задания на оказание

государственных  (муниципальных)  услуг  (выполнение  работ)  в  отношении

муниципальных  учреждений  Миасского  городского  округа  и  финансовом  обеспечении

выполнения  муниципального  задания,  утвержденного  Постановлением  Администрации

МГО  от  24.06.16г.  №  3406,  расчет  затрат  на  уплату  налогов  в  объеме  финансового

обеспечения выполнения муниципального задания на 2019 год осуществлен учредителем

без применения коэффициента платной деятельности, в связи с чем в 2019 году расходы

учреждения на уплату налогов за счет внебюджетной деятельности отсутствуют. 
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6.  Исходя из  норм п.  1  ст.  272 НК РФ19,  в  проверяемый период отсутствует правильное,

обоснованное распределение коммунальных расходов по видам деятельности (КВФО 4, 2)

в связи с отсутствием установленного объема коммунальных затрат столовой учреждения

для производства готовой продукции. 

7. В несоблюдение требований Инструкции № 157н11 в проверяемый период учреждением не

велся забалансовый учет неисключительных прав пользования списанного с балансового

учета имущества до момента утилизации.     

8.  В  несоблюдение  Положения  об  оплате  труда  работников  МАОУ  «СОШ  №  21»,

утвержденного  директором  учреждения  и  согласованного  (редакция  с  01.09.19г.)

начальником  Управления  образования  Администрации  МГО,  в  проверяемый  период

выплаты  компенсационного  и  стимулирующего  характера  учебно-вспомогательному

персоналу  установлены приказами  директора  учреждения  с  превышением предельного

уровня, определенного приложениями № 3, № 4 к данному Положению.      

             Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от продажи  

земельных участков   (субъект проверки - Администрация МГО):  

1.  В  результате  невыполнения  функций  администратора  доходов,  установленных

Распоряжением Администрации МГО от 26.06.19г. № 297-р, п. 295 Инструкции № 157н11,

в бухгалтерском учете Администрации МГО в 2019 году и в отчетности Администрации

МГО по состоянию на 01.01.20г. отражена недостоверная сумма: 

-  начисленных доходов  по  счету 205.73  КБК 11406012040000430 (размер  начисленных

доходов от продажи земельных участков занижен на сумму 417,9 тыс.руб.), в результате

показатель «Доходы от выбытия активов», отраженный по строке 090 код КОСГУ 172 в

графе 4 отчета Администрации МГО (ф. 0503121) на 01.01.20г., занижен на 6,5 %; 

-  кредиторской  задолженности  по  счету  205.73  КБК  11406012040000430  -  показатель,

отраженный в Сведениях (ф. 0503169) в части кредиторской задолженности в графе 9 по

КБК 11406012040000430120573000 завышен на 417,9 тыс.руб., или на 30,9 %;

-  начисленных доходов  по  счету 205.73  КБК 11406312040000430 (размер  начисленных

доходов  от  увеличения  площади  земельных участков  в  результате  перераспределения

земель занижен на сумму 835,9 тыс.руб.), в результате показатель «Доходы от выбытия

активов», отраженный по строке 090 код КОСГУ 172 в графе 4 отчета Администрации

МГО (ф.0503121) на 01.01.20г. занижен на 12,1 %; 

-  кредиторской  задолженности  по  счету  205.73  КБК  11406312040000430  -  показатель,

19 Ст. 272. Порядок признания расходов при методе начисления. «Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вто-
рая)» от 05.08.2000г. № 117-ФЗ.
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отраженный в Сведениях (ф. 0503169) в части кредиторской задолженности в графе 9 по

КБК 11406312040000430020573000, завышен на 835,9 тыс.руб., или на 69,2 %.  

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

3. Невыполнение требований п. 2.3 Порядка взыскания просроченной задолженности по не-

налоговым платежам в бюджет округа,  утвержденного  Распоряжением Администрации

МГО от 26.10.17г. № 323-р, в части контроля оплаты за пользование земельным участком

до  заключения  договоров  купли-продажи  земельных  участков  (расчеты  по  арендным

платежам, предъявление и оплата платежей за фактическое пользование участками).

Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от приватизации

имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности    (субъект  проверки  -  

Администрация МГО):

1.  В  невыполнение  функций  администратора  доходов,  установленных  Распоряжением

Администрации МГО от 26.06.19г. № 297-р, при наличии задолженности по состоянию на

01.01.20г. по оплате (стоимости) объекта по договору купли-продажи от 19.12.18г. № 736,

не произведено начисление пени по указанному договору согласно решению Кизильского

районного суда от 28.08.19г. по делу 2-245/2019 в сумме 0,1 тыс.руб.

2. В невыполнение требований п. 197 Инструкции № 157н11, размер начисленных доходов

(процентов за рассрочку платежа) по договорам купли-продажи от 26.10.15г. № 673/1, от

04.04.14г.  № 645, не соответствует размеру, предусмотренному графиками платежей, на

общую сумму 2,6 тыс.руб.

3. В невыполнение требований Инструкции № 157н11 в бухгалтерском учете Администрацией

МГО в 2019 году не произведено уточнение вида и принадлежности платежей (пени) в

сумме 291,8 тыс.руб., поступивших по договору купли-продажи от 09.04.12г. № 600: 

-  в  отчетности (ф.  0503169)  по состоянию на 01.01.20г.  по бюджетной деятельности в

части дебиторской задолженности сумма дебиторской задолженности на конец 2019 года

по счету 209.41 по КБК 11690040040000140 завышена на 291,8 тыс.руб. или на 1,8 %;

-  в  отчетности (ф.  0503169)  по состоянию на 01.01.20г.  по бюджетной деятельности в

части кредиторской задолженности сумма кредиторской задолженности на конец 2019

года по счету 205.71 по КБК 11402043040000410 завышена на 291,8 тыс.руб. или на 79,9

%.   

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   Собрания депутатов МГО  :  
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1. В несоблюдение п. 16  СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности

организаций государственного сектора»16, требований Инструкции № 157н11 и Инструкции

№ 162н20 при ведении бухгалтерского учета доходов в 2019 году допущено несоблюдение

принципа  временной  определенности  фактов  хозяйственной  жизни,  выразившиеся  в

отсутствии в бухгалтерском учете суммы 2,2 тыс.руб. невыясненного платежа.

2.  В  несоблюдение  п.  3  Инструкции  №  157н11,  п.  16  СГС  «Концептуальные  основы

бухгалтерского  учета  и  отчетности  организаций  государственного  сектора»16,  при

списании в 2019 году на основании Постановления Администрации МГО от 31.12.19г. №

6763  с  забалансового  учета  имущества  стоимостью  450,5  тыс.руб. допущено

несоблюдение  принципа  временной  определенности  фактов  хозяйственной  жизни

(согласно  представленным  документам,  имущество  списано  с  балансового  учета  и

утилизировано в 2017 году, а результаты инвентаризации оформлены в 2018 году).    

3. В несоблюдение Приказа Финансового управления Администрации МГО от 17.12.18г. №

76 об утверждении требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных

смет казенными учреждениями округа в проверяемый период Собранием депутатов МГО

не  осуществлялось  ведение  бюджетной  сметы,  в  том  числе  отсутствует  внесение

изменений  в  показатели  утвержденных  Председателем  Собрания  депутатов  МГО

Бюджетных  смет  на  2019  год,  2020  год  при  изменении  бюджетных  назначений  на

основании решений Собрания депутатов МГО (от 26.12.19г. № 1 «О внесении изменений в

Решение Собрания депутатов Миасского городского округа от 30.11.18г.  № 6 «О бюджете

Миасского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»; от

27.03.20г. № 3 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МГО от 29.11.19г.

№ 3 «О бюджете Миасского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и

2022 годов»).

4.  В  рамках  проверки  возмещения  расходов,  связанных  с  осуществлением  полномочий

депутатов Собрания депутатов МГО:

-  установлен ряд недостатков  в  оформлении в  проверяемый период отчетов  депутатов

Собрания депутатов МГО (в том числе: в отчетах (за редким исключением) отсутствует

информация о помощниках депутатов, которым осуществляется возмещение расходов; в

отчетах отсутствует указание транспортных средств (марка,  государственный номер и

т.д.),  при  использование  которых  возмещаются  расходы  на  приобретение  горюче-

20 Приказ Минфина РФ от 06.12.10г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его
применению».
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смазочных материалов);

-  имели место  случаи,  которые могли являться  основанием для возникновения  личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при

исполнении должностных обязанностей, в связи с которыми Федеральным законом от

25.12.08г.  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»21 установлено  соблюдение

ограничений,  запретов,  о  которых,  согласно  решению  Собрания  депутатов  МГО  от

29.04.16г.  №  18,  необходимо  сообщать  в  Комиссию  по  контролю  за  достоверностью

сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,

представляемых  лицами,  замещающими  (занимающими)  муниципальные  должности,

созданную решением Собрания депутатов МГО от 25.03.16г. № 9.  

5.  В  несоблюдение  СГС  «Концептуальные  основы  бухгалтерского  учета  и  отчетности

организаций государственного сектора»16, в проверяемый период отсутствует оформление

ряда  первичных  учетных  документов,  согласно  требованиям  Приказа  Минфина  «Об

утверждении  форм  первичных  учетных  документов  и  регистров  бухгалтерского  учета

….»22,  которым  Собрание  депутатов  МГО  руководствуется  согласно  п.  1.1  Учетной

политики для целей бухгалтерского учета (ведомости выдачи материальных ценностей на

нужды учреждения (ф. 504210), акты о результатах инвентаризации (ф. 0504835). 

6.  Представленные  к  проверке  инвентаризационные  описи  (ф.  0504087)  оформлены  с

несоблюдением  требований  Приказа  Минфина  «Об  утверждении  форм  первичных

учетных документов и регистров бухгалтерского учета ….»22.    

7.  В  несоблюдение  п.  337,  п.  345,  п.  349  Инструкции  №  157н11 в  проверяемый  период

Собранием депутатов МГО не велся забалансовый учет материальных запасов (конвертов

маркированных),  запасных  частей  к  транспортным  средствам,  выданным  взамен

изношенных, сувенирной продукции.     

8. В несоблюдение п. 2 ст. 11 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской

Федерации»23 отсутствуют  (к  проверке  не  представлены)  документы  о  письменном

уведомлении работодателя по основному месту работы о выполнении иной оплачиваемой

работы  муниципальными  служащими,  осуществляющими  на  условиях  внутреннего  и

внешнего  совместительства  работу  в  должностях,  не  отнесенных  к  должностям

21 Федеральный закон от 25.12.08г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

22  Приказ Минфина России от 17.11.17г.  № 194н «О внесении изменений в Приказ Министерства финансов Российской
Федерации от 30.03.15 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемых  органами  государственной  власти  (государственными  органами),  органами  местного  самоуправления,
органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями,
и Методических указаний по их применению».

23 Федеральный закон от 02.03.07 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
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муниципальной службы в Собрании депутатов МГО.      

Аудит администрирования доходов бюджета округа от размещения нестационарных

торговых объектов   (су  бъект проверки - Администрация МГО  )  :  

1.  Невыполнение  функций  администратора  доходов,  установленных  Распоряжением

Администрации МГО от 26.06.19г.  № 297-р,  требований Инструкции № 157н11 в  части

уточнения  в  2019  году  вида  и  принадлежности  платежа,  повлекло  нарушение

законодательства  РФ  о  бухгалтерском  учете  и  (или)  требований  по  составлению

бюджетной отчетности, а именно: 

1.1.  В  бухгалтерском  учете  Администрации  МГО  отражены  недостоверные  данные  о

состоянии расчетов по договору аренды от 20.07.16г. № 7725 на конец 2019 года в

сумме 32,0 тыс.руб. (по КБК 111 05012 04 0000 120 и по КБК 117 05040 04 0000 180);

1.2. В отчете Администрации МГО (ф. 0503169) на 01.01.20г. по бюджетной деятельности: 

- сумма дебиторской задолженности на конец 2019 года по КБК 111 05012 04 0000 120

завышена на 16,0 тыс.руб. (отклонение показателя 0,01%);

- сумма кредиторской задолженности на конец 2019 года по КБК 117 05040 04 0000

180 завышена на 16,0 тыс.руб. (отклонение показателя 13,0 %). 

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

2. В результате начисления доходов по договорам аренды земельных участков и договорам

аренды земельных участков для размещения и эксплуатации временного объекта на счете

205.89 по КБК 117 05040 04 0000 180, в нарушение Приказа Минфина от 08.06.18г. №

132н24, а также в нарушение условий договоров, допущены нарушения: 

2.1.  В  бухгалтерском  учете  в  2019  году  отражены  недостоверные  данные  о  доходах,

начисленных по КБК 111 05012 04 0000 120, 117 05040 04 0000 180 в сумме 1 360,9

тыс.руб. (66 договоров); 

2.2.  В отчете  Администрации МГО (ф.  0503121)  на  01.01.20г.  показатель  «Платежи за

пользование природными ресурсами» занижен на сумму 1 360,9 тыс.руб. (отклонение

2,3%), показатель «Иные доходы» завышен на сумму  1 360,9 тыс.руб. (отклонение

35,5%). 

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

3. В результате начисления в 1 полугодии 2020 года доходов по договорам аренды земельных

24  Приказ  Минфина  России  от  08.06.18г.  №  132н  «О  Порядке  формирования  и  применения  кодов  бюджетной
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».
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участков  и  договорам  аренды  земельных  участков  для  размещения  и  эксплуатации

временного объекта на счете 205.89 по КБК 117 05040 04 0000 180, в нарушение Приказа

Минфина РФ от 06.06.19г. № 85н25, а также в нарушения условий договоров, допущены

нарушенияв сумме 661,0 тыс.руб.(в бухгалтерском учете отражены недостоверные данные

о  доходах,  начисленных  по  КБК  111  05012  04  0000  120,  117  05040  04  0000  180  (66

договоров).   

4.  В  результате  начисления  доходов  по  договорам  для  размещения  нестационарного

торгового объекта на счете 205.23 на КБК 111 05012 04 0000 120, в нарушение Приказа

Минфина от 08.06.18г. № 132н24 допущены нарушения: 

4.1.  В  бухгалтерском  учете  в  2019  году  отражены  недостоверные  данные  о  доходах,

начисленных по КБК 111 05012 04 0000 120,  117 05040 04 0000 180 в сумме 35,9

тыс.руб. (5 договоров); 

4.2.  В отчете  Администрации МГО (ф.  0503121)  на  01.01.20г.  показатель  «Платежи за

пользование природными ресурсами» завышен на сумму  35,9 тыс.руб. (отклонение

0,1%), показатель «Иные доходы» занижен на сумму 35,9 тыс.руб. (отклонение 0,9%). 

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

5. В результате начисления доходов в 1 полугодии 2020 года по договорам для размещения

нестационарного  торгового  объекта  на  счете  205.23  на  КБК 111 05012 04 0000 120,  в

нарушение Приказа Минфина РФ от 06.06.19г. № 85н25, допущены нарушения в сумме 17,9

тыс.руб. (в бухгалтерском учете отражены недостоверные данные о доходах, начисленных

по КБК 111 05012 04 0000 120, 117 05040 04 0000 180 (5 договоров).  

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 44»:

1. В несоблюдение п. 96, п. 186 Инструкции № 183н26 в проверяемый период допущены слу-

чаи неверного начисления доходов будущих периодов по двум договорам аренды и без-

возмездного пользования, в связи с чем имеют место случаи: 

-  занижения  размера  дебиторской  задолженности  по  одному  договору  аренды  на  27,9

тыс.руб.; 

-  занижения  суммы  доходов  будущих  периодов  по  одному  договору  безвозмездного

пользования на 37,7 тыс.руб.

25  Приказ  Минфина  России  от  06.06.19г.   №  85н  «О  Порядке  формирования  и  применения  кодов  бюджетной
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

26  Приказ  Минфина  РФ  от  23.12.10г.  №  183н  «Об  утверждении  Плана  счетов  бухгалтерского  учета  автономных
учреждений и Инструкции по его применению».
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Кроме того, в несоблюдение п. 197, п. 204 Инструкции № 183н26 планируемые доходы

очередного  финансового  года,  следующего  за  текущим,  по  переходящим  договорам

аренды не отражены на соответствующих счетах санкционирования расходов.   

2.  В  несоблюдение  Федерального  закона  «О  бухгалтерском  учете»13,  требований  СГС

«Концептуальные  основы  бухгалтерского  учета  и  отчетности  организаций

государственного  сектора»16,  отсутствуют  первичные  учетные  документы  (Учетной

политикой  не  установлены)  о  проведении  разукомплектации  и  доукомплектации  трех

инвентарных объектов, являющихся комплексами конструктивно-сочлененных предметов,

системными блоками общей стоимостью 66,9 тыс.руб. В несоблюдение п. 12 Инструкции

№ 183н26 процесс разукомплектации инвентарных объектов не отражен в бухгалтерском

учете.   

3. В несоблюдение п. 3.5 Учетной политики учреждения, п. 127 Инструкции № 157н11 при

приобретении материальных запасов отсутствует учет вложений, формируемых на счете

«Вложения  в  материальные запасы».  В  Учетную политику  учреждения  с  01.01.20г.  не

внесены нормы, утвержденные СГС «Запасы»27.

4. В несоблюдение раздела IX Учетной политики учреждения не проведена инвентаризация

имущества и финансовых результатов (документы к проверке не представлены) при смене

главного бухгалтера учреждения.  

5.  В  несоблюдение  п.  381,  п.  383  Инструкции  №  157н11 в  проверяемый  период  учет  на

забалансовых  счетах  имущества,  переданного  учреждением  в  возмездное  (аренду)  и

безвозмездное  пользование,  не  соответствует  условиям  договоров  аренды  и

безвозмездного пользования, действовавших в проверяемый период.

Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от использования

земельных участков (субъект проверки - Администрация МГО):

1.  Невыполнение  функций  администратора  доходов,  установленных  Распоряжением

Администрации МГО от 26.06.19г.  № 297-р,  Инструкции № 157н11 в  части начисления

доходов  будущих  периодов  в  бухгалтерском  учете  Администрации  МГО  в  2019  году

отражены недостоверные данные о состоянии расчетов по 8 договорам аренды земельных

участков (в связи с не предоставлением первичных документов), а именно: 

1.1.  В отчете  Администрации МГО (ф.  0503121)  на  01.01.20г.  показатель  «Платежи за

пользование природными ресурсами» занижен на 500,7 тыс.руб., или на 0,9%. 

1.2. В отчете Администрации МГО (ф. 0503169) на 01.01.20г. по бюджетной деятельности

27 Приказ Минфина России от 07.12.18г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора «Запасы».
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сумма дебиторской задолженности на конец 2019 года по КБК 111 05012 04 0000 120 1

205 23 00 занижена на 500,7 тыс.руб., или на 0,1 %.  

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

2. В невыполнение требований п. 295 Инструкции № 157н11, положений СГС «Аренда»28 в

учете  в  1  полугодии 2020 года не  начислены доходы будущих периодов в  сумме  58,3

тыс.руб. по 2 договорам аренды земельных участков (нарушение допущено по причине

несвоевременного  предоставления  договоров  аренды  земельных  участков,  прошедших

государственную регистрацию, для отражения в бухгалтерском учете доходов по данным

договорам).  

3. В невыполнение требований п. 197 Инструкции № 157н11 в учете в 1 полугодии 2020 года

не  начислена  сумма  задатка  в  размере  25,2  тыс.руб.,  удержанная  с  победителя

состоявшегося аукциона (протокол от 27.12.19г.  № 66-И),  отказавшегося от заключения

договора аренды земельного участка. 

4.  В  невыполнение  функций  администратора  доходов,  установленных  Распоряжением

Администрации МГО от 20.05.20г. № 123-р, подведомственным администратором доходов

не  приняты  своевременные  меры  для  передачи  постановлений  о  назначении

административного  наказания  для  отражения  в  бухгалтерском  учете  доходов  бюджета

округа,  что  повлекло  несвоевременность  начисления  в  бухгалтерском  учете  доходов

бюджета в сумме 15,0 тыс.руб. 

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 4»:

1. В несоблюдение п. 16 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности

организаций государственного  сектора»16 учреждением допущено  нарушение  принципа

временной определенности  фактов хозяйственной жизни в  связи с отсутствием в 2019

году  проведения  бухгалтерских  операций  по  безвозмездному  поступлению  основных

средств стоимостью 132,9 тыс.руб., в связи с чем, в несоблюдение п. 9, п. 178 Инструкции

№ 183н26, имеет место искажение данных счета «Доходы текущего финансового года» в

Главной книге за 2019 год и  ряда показателей бухгалтерской отчетности учреждения по

состоянию на 01.01.20г.  

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

28   Приказ Минфина России от 31.12.16г. № 258н. «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора «Аренда».
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2. В несоблюдение п. 16 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности

организаций государственного сектора»16, п. 7, п. 9 Инструкции № 183н26 в проверяемый

период  отсутствует  бухгалтерский  учет  двух  объектов  имущества  общей  стоимостью

132,9 тыс.руб., переданных учреждению по договору пожертвования от 30.01.19г., в связи

с чем допущено искажение данных счета «Основные средства» в Главной книге за 2019

год и ряда показателей бухгалтерской отчетности учреждения по состоянию на 01.01.20г.

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

3.  В  несоблюдение  ст.  12  Федерального  закона  «Об  организации  предоставления

государственных  и  муниципальных  услуг»18 отсутствует  (к  проверке  не  представлен)

административный  регламент  предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление

питания» для дошкольных образовательных учреждений округа.

Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от предоставления

муниципального имущества казны в аренду (  субъект проверки - Администрация МГО  )  :  

1. Размер ежемесячной арендной платы по договорам аренды установлен в нарушение  п. 9

ст. 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции»29, п. 2 Постановления Администра-

ции МГО от 28.10.13г. № 6831, № 6832 «О передаче в аренду имущества» (в размере не

рыночной стоимости права аренды, а расчета по методике, утвержденной решением Со-

брания депутатов МГО от 28.08.15г. № 24 Об утверждении Положения «О порядке предо-

ставления  в  аренду  имущества,  находящегося  в  собственности  Миасского  городского

округа»),  п. 295 Инструкции № 157н11, положений СГС «Аренда»28 сумма доходов буду-

щих периодов по договору аренды:

-  от  28.10.13г.  №  139,  начисленных  в  бюджетном  учете  на  счете  401.40  на

КБК 111 05074 04 0000 120, занижена на 58,4 тыс.руб.;

-  от  28.10.13г.  №  145  сумма  доходов  будущих  периодов  по  договору,  начисленных  в

бюджетном учете  на  счете  401.40  на  КБК 111  05074  04  0000  120,  занижена  на  61,0

тыс.руб. 

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

2. Размер  доходов  будущих  периодов,  начисленный  по  государственному  контракту  от

06.08.20г. № 44/685 в сумме 6,1 тыс.руб. является необоснованным, так как установлен на

основании отчета об оценке рыночной стоимости права пользования (аренды) нежилым

29 Федеральный закон от 26.07.06г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
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помещением от 30.03.20г. № 103-12/ОА-03/20, относящегося к иному объекту (помещения

имеют различные характеристики - разная этажность и площадь).

3. В нарушение требований п. 295 Инструкции № 157н11,  Приказа Минфина РФ от 06.06.19г.

№ 85н25, СГС «Аренда»28 сумма начисленных доходов будущих периодов, отраженная в

бюджетном учете по состоянию на 01.01.21г. на счете 401.40 по КБК 111 05074 04 0000

120, завышена в размере  1 228,1 тыс.руб. (в связи с отражением на коде начисленных

доходов будущих периодов по договорам на размещение сооружений связи и телекомму-

никационного оборудования на объектах муниципальной собственности).

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

4. В нарушение требований п. 197 Инструкции № 157н11, Приказа Минфина РФ от 06.06.19г.

№ 85н25,  СГС «Аренда»28 сумма дебиторской задолженности,  отраженная в бюджетном

учете по состоянию на 01.01.21г. на счете 205.21 по КБК 111 05074 04 0000 120, завышена

в размере 1 228,1 тыс.руб. (в связи с отражением на коде доходов будущих периодов по

договорам на размещение сооружений связи и телекоммуникационного оборудования на

объектах муниципальной собственности).

Данные  нарушения  содержат  признаки  административного  правонарушения  по  ст.

15.15.6 КоАП РФ15.

Нарушения порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в государственной и муниципальной собственности

Нарушения  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в

государственной  и  муниципальной  собственности,  на  общую  сумму  19 562,10  тыс.руб.

установлены в ходе следующих контрольных мероприятий:

Проверка  полноты  и  своевременности  закрепления  в  пользование  имущества,

приобретенного  в  2019 году,  и  внесения  изменений в  Реестр  имущества  округа  (  субъект  

проверки - Администрация МГО  )  :  

В нарушение п. 17 положения «О порядке управления и распоряжения имуществом,

находящимся  в  собственности  Миасского  городского  округа»,  утвержденного  Решением

Собрания  депутатов  МГО  от  24.12.10г.  №  13,  балансодержатель  имущества  (малые

архитектурные  формы,  контейнерные  площадки,  бункеры  накопителей,  контейнеры  для

сбора ТКО) балансовой стоимостью 13 050,8 тыс.руб. не определен.  

Аудит обоснованности расходов бюджета  по МП «Организация функционирования

объектов коммунальной инфраструктуры Миасского городского округа»   (субъект проверки -  
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Администрация МГО  )  :  

В  нарушение Положения  «О муниципальной казне  Миасского  городского  округа»,

утвержденного Решением Собрания депутатов МГО от 29.04.16г.  № 4,  Управление  ЖКХ,

энергетики и транспорта Администрации МГО не представило в Управление муниципальной

собственности  Администрации  МГО  документацию  на  имущество  стоимостью  21  399,6

тыс.руб.  по  наладке  системы теплоснабжения  Северной части  и  п.  Строителей МГО для

внесения в Реестр имущества округа, имущество не закреплено за МУП МГО «Городское

хозяйство» на праве хозяйственного ведения. 

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАДОУ № 101  :  

В  несоблюдение  Решения  Собрания  депутатов  МГО  от  27.11.15г.  №  5  в  едином

объекте  движимого  имущества  балансовой  стоимостью  менее  50,0  тыс.руб.  общей

стоимостью 1 731,9 тыс.руб., сформированном в целях учета в Реестре имущества МГО, по

состоянию  на  31.12.19г.  числится  имущество,  отнесенное  к  категории  особо  ценного

движимого имущества на основании Постановления Администрации МГО от 30.12.19г. №

6750.     

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАОУ «СОШ № 21»  :  

В  несоблюдение  п.  4  Положения  «О  порядке  определения  видов  особо  ценного

движимого  имущества  муниципальных  автономных  учреждений  Миасского  городского

округа»,  утвержденного  Постановлением  Администрации  МГО  от  11.08.10г.  №  1114-1,

отсутствует решение Учредителя о закреплении в оперативное управление и отнесении к

категории особо ценного движимого имущества объекта стоимостью 160,0 тыс.руб.

Проверка  использования  средств  на  выполнение  мероприятий  по  избирательным

округам (субъект проверки - Управление культуры Администрации МГО):

В нарушение Положения «О муниципальной казне МГО», утвержденного Решением

собрания  депутатов  МГО  от  29.04.16г.  №  4,  Управление  культуры  Администрации  МГО

представило  в  Управление  муниципальной  собственности  Администрации  МГО

документацию  для  внесения  в  Реестр  имущества  округа  и  закрепления  на  праве

оперативного управления за МКУ «Городской дом культуры» несуществующее имущество

(так  как  была  произведена  замена  имущества  в  связи  неисправностью)  балансовой

стоимостью 29,9 тыс.руб.

Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от приватизации

имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности    (субъект  проверки  -  
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Администрация МГО):

1. В невыполнение требований п. 2 ст. 3, п. 2 ст. 4 Федерального закона «Об особенностях

отчуждения  недвижимого  имущества,  находящегося  в  государственной  или  в

муниципальной  собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего

предпринимательства, ...»,30 не установлено наличие дебиторской задолженности по пени

на общую сумму 0,5 тыс.руб., начисленной по договорам аренды имущества (от 20.12.16г.

№  592,  заключенного  с  ООО  «ЖилКом»;  от  21.07.14г.  №  546,  заключенного  с  ООО

«ЖЭК»),  на  день  регистрации  заявлений  об  использовании  преимущественного  права

приватизации объекта не направлены требования о погашении данной задолженности.    

2. В протоколе об итогах аукциона по продаже муниципального имущества от 11.03.19г. № 8-

И,  при  проведении  которого  отсутствовали  предложения  о  цене  продажи  имущества,

превышающие  начальную  цену,  решение  аукционной  комиссии  сформулировано  без

указания норм законодательства, на основании которых определен победитель аукциона. 

3.  В  Прогнозный  план  приватизации  муниципального  имущества  в  МГО  на  период  с

01.01.19г.  по  31.12.19г.  не  внесены  дополнения  в  связи  с  поступлением  заявлений

субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  о  реализации  преимущественного

права  на  приобретение  арендуемого  имущества,  в  невыполнение  требований  ст.  10

Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества»31,

п. 1 ст. 2 Федерального закона  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,

находящегося  в  государственной  или  в  муниципальной  собственности  и  арендуемого

субъектами малого  и  среднего  предпринимательства,  ...»30,  п.п.  2  п.  16  Положения  «О

порядке  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  собственности

Миасского  городского  округа»,  утвержденного  решением  Собрания  депутатов  МГО от

24.12.10г. № 13.  

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   Собрания депутатов МГО  :  

1. В несоблюдение ст. 296 ГК РФ32, п. 7 СГС «Основные средства»17, за Собранием депутатов

МГО не закреплено на праве оперативного управления и отсутствует в Реестре имущества

МГО на 01.06.20г. имущество балансовой стоимостью 3 110,6 тыс.руб., которое числится

на балансовом учете Собрания депутатов МГО на 01.06.20г.     

2. В Реестре имущества МГО на 01.06.20г. числится имущество стоимостью 126,7 тыс.руб.,

30 Федерального закона от 22.07.08г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в
государственной  или  в  муниципальной  собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

31 Федерального закона от 21.12.01г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

32 Ст. 296. Право оперативного управления. «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.94г. №
51-ФЗ. 
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которое отсутствует на балансовом учете Собрания депутатов МГО на 01.01.19г. (Согласно

представленным  документам,  имущество  по  результатам  инвентаризации  2018  года

переведено  на  забалансовый  учет  как  пришедшее  в  негодность,  не  соответствующее

критериям  активов.  На  момент  проведения  ревизии  имущество  не  оформлено  в

установленном порядке к списанию).

Аудит администрирования доходов бюджета округа от размещения нестационарных

торговых объектов   (су  бъект проверки - Администрация МГО  )  :  

1.  В  невыполнение  п.  3.1.  Постановления  Администрации  МГО  от  15.05.17г.  №  2406

отсутствует графическая часть Схемы размещения нестационарных торговых объектов на

территории округа.

2.  В  невыполнение  п.  11  Положения  «О  Порядке  размещения  нестационарных  торговых

объектов  на  территории  Миасского  городского  округа»,  утвержденного  решением

Собрания депутатов МГО от 29.11.19г. № 20, не ведется реестр договоров на размещение

нестационарных торговых объектов.

3.  Постановлением  Администрации  МГО  от  24.03.16г.  №  1510  утверждена  «Методика

определения  платы  за  размещение  нестационарных  торговых  объектов  на  территории

округа  без  предоставления  земельного  участка»  в  превышение  полномочий,

установленных ст. 56 Устава округа.

4. В невыполнение ч.  6 ст.  41 БК РФ33 отсутствует нормативный правовой акт,  в котором

должным образом определен порядок исчисления платы по договорам для размещения

нестационарных торговых объектов.    

5.  Методикой  прогнозирования  поступления  доходов  в  бюджет  округа,  главным

администратором которых является Администрация МГО, утвержденной Распоряжением

Администрации МГО от 30.12.16г. № 413-р, не предусмотрена методика прогнозирования

поступления доходов по договорам на размещение нестационарных торговых объектов, в

невыполнение  п.  2  Методики  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджеты

бюджетной системы РФ34.     

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 44»:

1.  В  несоблюдение  п.  5.1  Устава  учреждения  имущество  балансовой  стоимостью  359,4

тыс.руб.,  приобретенное  в  2019  году,  не  закреплено  за  учреждением  на  праве

оперативного  управления  в  соответствии  с  Положением  «О  порядке  управления

33 Ст. 41. Виды доходов бюджетов «Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.98г. № 145-ФЗ.

34 Постановление  Правительства  РФ  от  23.06.16г.  №  574  «Об  общих  требованиях  к  методике  прогнозирования
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/
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имуществом,  закрепленным  за  муниципальными  унитарными  предприятиями  и

муниципальными учреждениями Миасского городского округа», утвержденным решением

Собрания депутатов МГО от 28.03.14г. № 6.     

2. В несоблюдение п. 4 Положения «О порядке определения видов особо ценного движимого

имущества  муниципальных  автономных  учреждений  Миасского  городского  округа,

утвержденного Постановлением Администрации МГО от 11.08.10г. № 1114-1, два объекта

основных средств  общей стоимостью  46,3  тыс.руб. числятся  в  составе  особо  ценного

движимого  имущества  при  отсутствии  Постановления  Администрации  МГО.  В

несоблюдение п. 2.12 Учетной политики учреждения решение Комиссии по поступлению

и выбытию активов об отнесении данных объектов к категории особо ценного движимого

имущества отсутствует (к проверке не представлено).      

3. В несоблюдение п.п.1 п. 2 Постановления Администрации МГО от 26.11.18г. № 5347 не

утилизировано списанное с балансового учета имущество общей балансовой стоимостью

388,6 тыс.руб., которое на момент ревизии числится на забалансовом учете в соответствии

с п. 335 Инструкции № 157н11.       

Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от использования

земельных участков (субъект проверки - Администрация МГО):

1. Изложенные в протоколах об итогах аукционов по продаже права на заключение договора

аренды земельного участка от 19.05.20г. № 41-И, от 19.06.20г. № 57-И, решения комиссии

о  заключении  договоров  аренды земельных участков  приняты необоснованно,  так  как

порядком  проведения  аукциона,  установленным  ст.  39.12  ЗК  РФ35,  не  предусмотрено

заключение договора аренды с участником аукциона,  первым поднявшим карточку при

оглашении  начальной  цены  предмета  аукциона.  На  основании  указанных  протоколов

заключены договоры аренды земельных участков от 29.05.20г. № 8351, от 29.06.20г. №

8361.  Заключение  договоров  аренды  земельных  участков  по  результатам  указанных

аукционов с нарушением процедуры, установленной ст.  39.12 ЗК РФ35,  влечет за собой

недействительность  данных  сделок.  Сумма  ежегодной  арендной  платы  по  указанным

договорам составила 168,4 тыс.руб.     

2. Установлено несоответствие условий договора аренды земельного участка от 27.01.20г. №

ПХ 12 (изложенных в п. 3.1, 3.3, 3.4 протокола об итогах аукциона по продаже права на

заключение договора аренды земельного участка от 14.01.20г. № 2-И), проекту договора,

утвержденного  Постановлением  Администрации  МГО  от  26.11.19г.  №  6034

35 Ст.  39.2.  Исполнительные органы государственной власти и органы местного  самоуправления,  уполномоченные на
предоставление земельных участков. «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.01г. № 136-ФЗ.
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(несоответствие  периода  внесения  арендной  платы  в  сумме  26,3  тыс.руб.,  порядка  и

сроков внесения платежей).      

3. Установлено несоответствие условий договора аренды земельного участка от 13.05.20г. №

ПХ 47, изложенных в п. 3.1, 3.3, 3.4, протоколу об итогах аукциона по продаже права на

заключение договора аренды земельного участка от 24.04.20г. № 33-И, проекту договора,

утвержденному  Постановлением  Администрации  МГО  от  20.03.20г.  №  1292

(несоответствие периода внесения арендной платы в сумме 74,2 тыс.руб., порядка и срока

внесения платежей).      

 

4. Выявлено 4 факта нарушения Администрацией МГО порядка, предусмотренного п.п. 9 п.

21 ст. 39.11 ЗК РФ36 и п.п. 3 п. 8 ст. 39.8 ЗК РФ37, при утверждении условий продажи на

аукционе  права  на  заключение  договоров  аренды  земельных  участков  с  видом

разрешенного  использования  «для  индивидуального  жилищного  строительства»:

предоставление  земельных  участков  в  аренду  для  индивидуального  жилищного

строительства на срок 3 года, в то время как ст. 39.8 ЗК РФ37 предусмотрен срок аренды 20

лет. По итогам торгов заключены договоры аренды земельных участков сроком на 3 года. 

5. Установлено несоответствие условий договора аренды земельного участка от 19.08.19г. №

51 в части срока действия договора протоколу рассмотрения заявок на участие в торгах в

форме открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного

участка от 08.08.19г. № 40-Р (согласно протоколу срок аренды – 36 месяцев, согласно п.

2.1 договора от 19.08.19г. № 51 – с 09.08.19г. до 09.08.21г.).  

6.  По состоянию на 10.10.20г.  по Представлению Счетной палаты от 24.04.18г.  № 10 (по

отчету аудитора от 23.04.18г. № 2), Положение «О порядке определения размера арендной

платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся

в муниципальной собственности Миасского городского округа», утвержденное решением

Собрания депутатов МГО от 23.06.17г. № 5, не приведено в соответствие нормам Закона

Челябинской области от 24.04.08г. № 257-ЗО38 (в актуальной редакции), а приложение № 1

к  указанному  Положению  не  приведено  в  соответствие  с  Классификатором  видов

36 Ст. 39.11. Подготовка и организация аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или му -
ниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности. «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.01г. № 136-ФЗ.

37 Ст. 39.8. Особенности договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной соб-
ственности. «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.01г. № 136-ФЗ.

38 Закон Челябинской области от 24.04.08г. № 257-ЗО «О порядке определения размера арендной платы, а также порядке,
условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков,  государственная собственность на
которые не разграничена».



32

разрешенного использования земельных участков, утвержденным Приказом Министерства

экономического развития РФ от 01.09.14г. № 54039 (в актуальной редакции).   

7.  В 2020 году заключены 9 дополнительных соглашений к договорам аренды земельных

участков об установлении отсрочки оплаты арендной платы,  предусмотренной на 2020

год,  которые  заключены  с  нарушением  требований,  установленных  Распоряжением

Правительства  РФ  от  19.03.20г.  №  670-р40 и  Постановлением  Правительства  РФ  от

03.04.20г. № 43941.

Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от предоставления

муниципального имущества казны в аренду (  субъект проверки - Администрация МГО  )  :  

1. Размер ежемесячной арендной платы по договорам аренды установлен в нарушение п. 9

ст. 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции»29, п. 2 Постановления Администра-

ции МГО от 28.10.13г. № 6831, № 6832 «О передаче в аренду имущества» в размере не

рыночной стоимости права аренды, а расчета по методике, утвержденной решением Со-

брания депутатов МГО от 28.08.15г. № 24 Об утверждении Положения «О порядке предо-

ставления  в  аренду  имущества,  находящегося  в  собственности  Миасского  городского

округа», в результате чего размер арендной платы занижен.  Сумма доходов от аренды

имущества, не поступившая в бюджет округа, составила:

-  141,1  тыс.руб.  по  договору  аренды  от  28.10.13г.  №  139  за  период  с  01.10.13г.  по

31.12.20г.;    

- 147,4 тыс.руб. по договору аренды от 28.10.13г. № 145 за период с 01.10.13г. по 31.12.20г.

3.  В нарушение ст.  12 Федерального закона «Об оценочной деятельности в РФ»42 размер

арендной платы по договорам аренды транспортных средств:

- от 29.07.20г. № 683, от 16.09.20г. № 690, от 21.10.20г. № 693, от 26.11.20г. № 696, от

30.11.20г. № 698 установлен на основании данных отчета об оценке рыночной стоимости

права пользования (аренды) транспортными средствами от 27.11.19г.  № 696/ОА-11/19,

рекомендуемый срок которой истек; 

-  от  11.09.20г.  № 691,  от 23.10.20г.  № 694 установлен на основании данных отчета  об

оценке рыночной стоимости права пользования (аренды) муниципальным имуществом

от 30.07.19г. № 402-8/ОА-07/19, рекомендуемый срок которой истек. 

39 Приказ  Минэкономразвития  России  от  01.09.14г.  №  540  «Об  утверждении  классификатора  видов  разрешенного
использования земельных участков».

40 Распоряжением  Правительства  РФ  19.03.20г.  №  670-р  «О  мерах  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства».

41 Постановлением Правительства РФ от 03.04.20г. № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки
уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества».

42 Федеральный закон от 29.07.98г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»
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5. В невыполнение требований  ст. 12 Федерального закона «Об оценочной деятельности в

РФ»42 при заключении договоров аренды имущества от 02.12.14г. № 35, № 36, 46 размер

арендной  платы  был  установлен  в  соответствии  с  результатами  оценки  рыночной

стоимости  права  аренды,  утратившими  актуальность.  В  период  действия  договоров

аренды от 02.12.14г. № 35, № 36, № 46 и до настоящего времени Администрация МГО не

принимала  меры  для  проведения  актуализации  рыночной  стоимости  права  аренды

имущества, переданного в пользование. 

6. В 2020 году заключено 7 дополнительных соглашений к договорам аренды имущества об

установлении отсрочки оплаты арендной платы, предусмотренной на 2020 год, которые

заключены с нарушением требований, установленных Распоряжением Правительства РФ

от 19.03.20г. № 670-р40 и Постановлением Правительства РФ от 03.04.20г. № 43941.

Нарушения, выявленные в результате аудита в сфере закупок

Нарушения,  выявленные  в  результате  аудита  в  сфере  закупок  на  общую  сумму

29 416,50 тыс.руб., установлены в ходе следующих контрольных мероприятий:

Аудит  в  сфере  закупок  (  субъект  аудита  -    Уполномоченный  орган  на  определение  

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Администрация МГО):

1. В нарушение п. 10 Административного регламента исполнения муниципальной функции

«Определение  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  для  муниципального  заказчика

Миасского городского округа», утвержденного Постановлением Администрации МГО от

09.04.19г.  №  1543,  информация  об  Административном  регламенте  не  размещена  на

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

2.  В  нарушение  ч.  4  ст.  65  Закона  о  контрактной  системе7  документация  о  совместном

аукционе  утверждена  с  нарушением  требований,  предусмотренных  законодательством

Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок  (установление  срока

предоставления  участникам  электронного  аукциона  разъяснений  положений

документации об аукционе по 1 закупке).    

3.  В  нарушение  п.  4,  5,  6  Правил  формирования  КТРУ43 документация  об  аукционах  в

электронной форме по 5 закупкам на сумму 17 322,3 тыс.руб. утверждена объектом аудита

с нарушением требований Закона о контрактной системе7 (допущено описание объекта

закупки электронных аукционов, в которое включены дополнительные характеристики без

обоснования  необходимости  включения  данных  характеристик;  допущено  описание

43 Постановлением  Правительства  от  08.02.17г.  № 145  «Об  утверждении  Правил  формирования  и  ведения  в  единой
информационной  системе  в  сфере  закупок  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных  нужд  и  Правил  использования  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд».
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объекта  закупки  без  применения  информации,  включенной  в  каталог  товаров,  работ,

услуг).     

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита – МБДОУ   «Детский сад № 66»):  

1. В нарушение ч. 3 ст. 455 ГК РФ44 невозможно определить фактическое количество товара,

подлежащего поставке на сумму 35,3 тыс.руб. 

2. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе7 в 13 договорах на

сумму          1 674,6 тыс.руб. содержится условие о распространении действия договоров

на отношения сторон, возникшие до их подписания.  

3. В нарушение ч. 11 ст. 21, ч. 1 ст.16 Закона о контрактной системе7 заключено 14 договоров

на сумму  2 159,3 тыс.руб. до размещения в единой информационной системе (далее –

ЕИС) планов-графиков закупок на 2019 и на 2020 годы.   

4.  В  нарушение  ч.  13.1  ст.  34  Закона  о  контрактной  системе7 расчеты  по  2  договорам

проведены с нарушением сроков, установленных контрактом на сумму 10,2 тыс.руб.    

5. В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе7, ч.12 Правила ведения реестра45 в

Едином  реестре  государственных  и  муниципальных  контрактов  опубликована  копия

заключенного договора на сумму 650,9 тыс.руб. с нарушением установленных сроков.

Аудит  в  сфере  закупок  (  субъект  аудита  –    МКУ  «Централизованная  библиотечная  

система»):

1. В нарушение ч. 13.1 ст.  34 Закона о контрактной системе7 объектом аудита расчеты по

договорам проведены с нарушением сроков по 3 договорам на сумму 86,8 тыс.руб.

2.  В  нарушение  ч.  3  ст.  94  Закона  о  контрактной  системе7 экспертиза  результатов,

предусмотренных контрактом (в части их соответствия условиям контракта) не проведена

при  исполнении  контракта  от  04.06.19г.  №  0169300035819000165,  заключенного  на

поставку  периодических  изданий  для  нужд  учреждения.  В  3  документах  о  приемке

товаров на сумму 184,8 тыс.руб. отсутствуют сведения о том, что экспертиза проведена,

поставленный товар соответствует условиям контракта. 

3. В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103, ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе 7, п.п «к» п. 2 ч. 12

Правила  ведения  реестра45 в  Едином  реестре  государственных  и  муниципальных

контрактов опубликована информация с нарушением сроков об исполнении (по истечении

пяти  рабочих  дней  с  даты  исполнения  контракта,  приемки  поставленного  товара)  2

контрактов. Несвоевременно размещено в ЕИС 12 документов на сумму 488,1 тыс.руб.,

44 Ст. 455. Условие договора о товаре. «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая)» от 26.01.96г.  № 14-ФЗ. 

45 Постановление  Правительства  РФ  от  28.11.13г.  №  1084  «О  порядке  ведения  реестра  контрактов,  заключенных
заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».
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срок нарушений составил от 11 до 244 дней.  

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита –   МБОУ «СОШ № 22»):  

1. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе7 в 19 договорах на

сумму             6 350,1 тыс.руб. содержится условие о распространении действия договоров

на отношения сторон, возникшие до их подписания.  

2. В нарушение требований ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе7 в 1 договоре на сумму

161,3  тыс.руб.  отсутствует  информация,  что  цена  договора  является  твердой  и

определяется на весь срок исполнения договора.   

3. В нарушение ч. 11 ст. 21 и ч. 1 ст. 16 Закона о контрактной системе 7 заключено 7 договоров

на сумму 389,5 тыс.руб. до размещения в ЕИС плана-графика закупок на 2019 год.    

4. В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103, ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе7 в Едином реестре

государственных  и  муниципальных  контрактов  несвоевременно  опубликована

информация  об  исполнении  2  контрактов.  Несвоевременно  размещено  в  ЕИС  5

документов на сумму 359,3 тыс.руб. 

             Аудит  в  сфере  закупок  (су  бъект  аудита  -    МКУ «Управление  по  экологии и  

природопользованию Миасского городского округа»):

1. В нарушение требований ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе7:  

- в 9 контрактах на сумму  39,6 тыс.руб. установлено неправомерное условие о том, что

оплата  производится  в  течение  30  рабочих  дней  со  дня  поставки,  при  отсутствии  у

покупателя претензий и замечаний по количеству и качеству поставленного товара;

-  в  6  контрактах  на  сумму  27,1  тыс.руб отсутствует  информация  о  сроке,  в  течение

которого  будет  осуществлена  оплата  за  поставленный  товар  (выполненные  работы,

оказанные услуги). 

2. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе7 в 3 договорах на

сумму  68,0  тыс.руб. содержится  условие  о  распространении  действия  договоров  на

отношения сторон, возникшие до их подписания.  

Аудит в сфере закупок (су  бъект аудита -   МКДОУ № 18):  

1. В нарушение ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе7 аукционная документации закупки

на замену деревянных окон на окна из ПВХ профилей, начальная (максимальная) цена

контракта  824,5  тыс.руб. утверждена  с  нарушением  требований  ст.  33  Закона  о

контрактной системе7, выразившимся в отсутствии в аукционной документации указания

необходимых характеристик к материалам, используемым для исполнения контракта. 

2.  В нарушение ч.  1  ст.  16 Закона о контрактной системе7 до размещения в ЕИС плана–

графика закупок  на  2020 год на  основании п.п.  4,  5  ч.  1  ст.  93  Закона  о  контрактной



36

системе7 заключено 19 договоров на сумму 864,1 тыс.руб.

3. В нарушение ч. 1 ст. 432 ГК РФ46, ч. 3 ст. 455 ГК РФ44 в 35 договорах на сумму 1 765,1

тыс.руб. отсутствуют  существенные  условия  о  предмете  договора,  количестве  товара,

подлежащего поставке.   

4. В нарушение требований п.  3 ч.  1 ст.  3, ч.  1 ст.  94 Закона о контрактной системе 7 в 3

договорах  на  сумму  763,9  тыс.руб. содержится  условие  о  распространении  действия

договоров на отношения сторон, возникшие до их подписания.    

5. В нарушение требования ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе7 в закупке на сумму

56,8 тыс.руб.  не соблюдено требование конкретизации в договоре срока оплаты товаров,

работ, услуг в срок не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о

приемке. 

Примечание:

При  исполнении  договора  срок  оплаты  заказчиком  не  нарушен,  по  указанному

договору оплата проведена в срок не позднее 30 дней с даты подписания документа о

приемке.     

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита – МКОУ   «СОШ № 1»):  

1. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе7 18 договоров на

сумму 7 248,4 тыс.руб.,  содержат условие о распространении действия договоров на от-

ношения сторон, возникшие до их подписания.    

2. В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе7 объектом аудита в 17 случаях

расчеты по договорам проведены с нарушением сроков (установленных контрактом), на

сумму 127,7 тыс.руб.   

3. В нарушение ч. 6 ст. 34 Закона о контрактной системе7 и п. 5.3.1 договора от 09.10.19г. №

181-ОУ  «Установка  противопожарных  дверей»  Заказчик  за  просрочку  исполнения

Подрядчиком  обязательств,  предусмотренных  договором,  не  предъявил  требование  об

уплате пени на сумму 0,1 тыс.руб.    

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита – МБУДО   «ДШИ № 4» МГО»):  

1.  В  нарушение  ч.  3  ст.  18  Закона  о  контрактной системе7 «Форма  обоснования  закупок

товаров на 2019 год, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд»,  размещенная  в  ЕИС,  не  содержит  информацию  об  обосновании  начальной

(максимальной) цены контракта, установленной ст. 22 Закона о контрактной системе7. 

2. В нарушение ч. 1 ст. 34 ч. 10 ст. 83.2 Закона о контрактной системе7 контракт от 03.06.19г.

46 Ст. 432. Основные положения о заключении договора. «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от
30.11.94г. № 51-ФЗ». 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
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№ 0169300035819000153 на сумму 1 101,5 тыс.руб. заключен не на условиях определения

поставщика (подрядчика, исполнителя), размещенных в ЕИС (не содержит информацию о

наименовании  товарного  знака,  модели  и  страны  происхождения  товара,  подлежащего

поставке). 

3. В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе7, п. 12 Правила ведения реестра45 в

Едином реестре государственных и муниципальных контрактов опубликована информация

об исполнении 3 контрактов на сумму 2 372,0 тыс.руб. по истечении пяти рабочих дней с

даты подписания документа о приемке (срок нарушений составил от 3 до 25 дней).

Аудит в сфере закупок (  субъект аудита –   МБДОУ № 40  ):  

1. В нарушение п. 4 Правил формирования КТРУ43 документация об аукционе в электронной

форме  по  1  закупке  на  сумму  700,4  тыс.руб. утверждена  с  нарушением  требований,

предусмотренных Законом о  контрактной системе7,  выразившихся в  том,  что  описание

объекта  закупки  сформировано  заказчиком без  учета  позиции  каталога  товаров,  работ,

услуг. 

2. В нарушение ч. 1 ст. 16 Закона о контрактной системе7 до размещения в ЕИС планов–

графиков  закупок  на  2019  год  и  2020  год  на  основании  п.  4,  5  ч.  1  ст.  93  Закона  о

контрактной системе7 осуществлено 12 закупок на сумму 1 157,5 тыс.руб.  

3.  В нарушение требований п.  3  ч.  1  ст.  3  ч.  1  ст.  94  Закона о  контрактной системе 7 14

договоров на сумму 2 724,7 тыс.руб. распространяют свое действие на отношения сторон,

возникшие до их подписания.   

4. В нарушение ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе7 допущено изменение существенных

условий  по  2  договорам  на  сумму  869,6  тыс.руб. (выразившееся  в  осуществлении

поставки  товара  по  цене  за  единицу  товара,  не  соответствующей  цене,  указанной  в

договоре, а также замену одного товара другим).    

Проверка  использования  средств  бюджета  для  муниципальных  нужд  в  сфере

городского хозяйства и капитальных расходов на МП «Формирование современной городской

среды»   (субъект проверки - Администрация МГО):  

Администрацией  МГО заключено  дополнительное  соглашение  от  19.10.20г.  № 1  к

муниципальному  контракту  от  07.07.20г.  №  0169300035820000283,  заключенному  с  ИП

Абрамян М.Р., в нарушении п.п.  «б» п. 1 ч.1 ст.  95  Закона о контрактной системе7,  п. 6.5

контракта,  в  части увеличения объема  и  стоимости работ более  чем на  10  процентов  по

объекту ул. Набережная, 35. Сумма завышения составила 210,4 тыс.руб.  

Несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства

Российской Федерации при исполнении бюджетов
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Нарушения,  допущенные  в  результате  несоблюдения  установленных  процедур  и

требований бюджетного законодательства Российской Федерации при исполнении бюджетов

на общую сумму 280,2 тыс.руб., установлены в ходе следующих контрольных мероприятий:

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности   МАОУ «СОШ № 21»  :  

В несоблюдение п. 5 Постановления Администрации МГО от 24.06.16г.  № 3406 за

счет субсидии на выполнение муниципального задания в 2019 году осуществлены расходы в

сумме  277,7  тыс.руб. на  оплату труда  вспомогательному персоналу  учреждения,  которые

должны  осуществляться  за  счет  внебюджетных  средств  согласно  штатному  расписанию

учреждения.

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 44»:

В несоблюдение ст.  38  БК РФ47 в  2019 году допущена выплата  за  счет  бюджетных

средств суммы  2,5  тыс.руб.,  подлежащая  оплате  из  средств  от  приносящей  доход

деятельности.

II. Реализация результатов

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

В соответствии с требованиями Устава округа и Положением «О Контрольно-счетной

палате  Миасского  городского  округа»  по  результатам  контрольных  мероприятий,

проведенных Счетной палатой, направлены представления для принятия мер по устранению

выявленных  нарушений  руководителям  проверенных  учреждений  и  предприятий

(приложение № 3 к отчету). 

В  адрес  Председателя  Собрания  депутатов  за  2020  год  направлена  следующая

информация:

-   проект  решения  «О  принятии  отчета  о  работе  Контрольно-счетной  палаты Миасского

городского округа за 2019 год»;

- информация о работе Счетной палаты за 1 квартала 2020 года;

- информация о работе Счетной палаты за 1 полугодие 2020 года;

- информация о работе Счетной палаты за 9 месяцев 2020 года;

-  заключения по результатам внешней проверки отчета  об исполнении бюджета округа и

годовой бюджетной отчетности за 2019 год;

-  заключение  «Оценка  эффективности  предоставления  налоговых  и  иных  льгот  и

преимуществ за 2019 год»;

47 Ст. 38. Принцип адресности и целевого характера бюджетных средств.  «Бюджетный кодекс Российской Федерации»
от 31.07.98г. № 145-ФЗ.
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- заключение на проект бюджета 2021 года и плановый период 2022-2023 годов;

- план работы Счетной палаты на 2021 год;

- отчет «Аудит обоснованности расходов бюджета по МП «Организация функционирования

объектов коммунальной инфраструктуры МГО»;

- отчет «Проверка качества выполненных работ по капитальному ремонту тепловых сетей

Северной части и п. Строителей МГО»;

-  сводная  информация  по  проверке  использования  средств  бюджета  на  выполнение

мероприятий по избирательным округам в 2019 году;

- акт по итогам ревизии финансово-хозяйственной деятельности Собрания депутатов МГО;

- заключение на проект решения «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов

Миасского городского округа от 24.12.10г. № 13 «Об утверждении Положения «О порядке

управления  и  распоряжения  имуществом,  находящемся  в  собственности  Миасского

городского округа»;

-  заключение  на  проект  решения  «Об  утверждении  Методики  определения  платы  за

размещение  нестационарных  торговых  объектов  на  территории  Миасского  городского

округа  без  предоставления  земельных  участков  и  установления сервитута,  публичного

сервитута»;

- проект решения «Об освобождении от должности заместителя Председателя Контрольно-

счетной палаты Миасского городского округа»;

-  проект  решения  «О  назначении  заместителя  председателя  Контрольно-счетной  палаты

Миасского городского округа»;

-  проект  решения  «О  назначении  аудитора  Контрольно-счетной  палаты  Миасского

городского округа».

Собранием депутатов МГО приняты следующие решения:

 -  от 28.02.20г.  № 21  «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Миасского

городского округа от 24.12.10г. № 13 «Об утверждении Положения «О порядке управления

и  распоряжения  имуществом,  находящемся  в  собственности  Миасского  городского

округа»;

-  от 27.03.20г.  № 4 «О принятии отчета  о работе  Контрольно-счетной палаты Миасского

городского округа за 2019 год»;

-  от  27.03.20г.  №  6  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  создания  некоммерческих

организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов»;

- от 10.04.20г. № 4 «Об освобождении от должности заместителя Председателя Контрольно-

счетной палаты Миасского городского округа»;
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-  от  10.04.20г.  № 5 «О назначении заместителя  председателя Контрольно-счетной палаты

Миасского городского округа»;

-  от  28.08.20г.  № 15 «О внесении  изменений  в  Решение  Собрания  депутатов  Миасского

городского округа  от 22.09.17г. № 6 «Об утверждении Положения «О размере и порядке

возмещения  расходов,  связанных  с  осуществлением  полномочий  депутатов  Собрания

депутатов Миасского городского округа»;

-  от  27.11.20г.  №  18  «О  назначении  аудитора  Контрольно-счетной  палаты  Миасского

городского округа»;

-  от  25.12.20г.  №  18  «Об  утверждении  Методики  определения  платы  за  размещение

нестационарных  торговых  объектов  на  территории  Миасского  городского  округа  без

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута».

- от 19.02.21г. № 4 «Об утверждении Порядка оформления разрешения на вырубку (обрезку)

зеленых насаждений на территории Миасского городского округа».

В случае выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках

нарушений,  принятие  мер  по  устранению  которых  не  относится  к  полномочиям

Счетной  палаты, согласно  требованиям  Положения  «О  Контрольно-счетной  палате

Миасского  городского  округа»,  такие  материалы направляются в  прокуратуру  города

Миасса, правоохранительные органы, для принятия мер реагирования.

В целях устранения нарушений представлена информация от субъектов проверки о

принятых мерах, в том числе:

Представление от 11.01.16 года № 2

(Аудит администрирования прочих безвозмездных поступлений в бюджет округа (субъект

проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

В счет погашения долга по договору добровольного пожертвования от 22.12.06г. №

261 (взыскиваемого  в рамках исполнительного производства)  за  9 месяцев  2020 года по-

ступили средства в сумме 14,7 тыс.руб.
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Представление от 02.05.2017 года № 11

(Аудит администрирования доходов бюджета округа от использования 

и продажи земельных участков (субъект проверки - Администрация МГО)

В период с 01.01.20-30.09.20г. поступила оплата от ЗАО «МиассЭнерго», взысканная

по решению Арбитражного  суда  Челябинской области  от  21.08.19г.  № А76-18421/2019 в

сумме 315,5 тыс.руб. (основной долг - 283,1 тыс.руб., пени – 32,5 тыс.руб.).

Представление от 27.09.2017 года № 27, 27/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Миассводоканал»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Согласно Постановлению Администрации МГО от 27.07.20г. № 3170 «О внесении измене-

ний в Постановление Администрации МГО от 11.02.16г. № 708 «О предоставлении ОАО

«Миассводоканал», в аренду земельных участков для обеспечения работы централизован-

ной системы водоснабжения Миасского городского округа», заключено дополнительное

заключение  от  17.08.20г.  №  б/н  с  ОАО  «Миассводоканал»,  в  отношении  земельного

участка с кадастровым номером 74:34:1407209:16.

2. Главным управлением лесами Челябинской области (от 29.10.20г. № 12114) поручено ЧО-

БУ «Чебаркульский лесхоз» совместно с Администрацией МГО определить местоположе-

ние земельного участка для размещения и эксплуатации водонасосной станции № 12 (рас-

положенной в ОГУ «Миасское лесничество» в границах земельного участка с кадастро-

вым номером 74:34:0310010:134), и образовать его в соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 11.3. ЗК

РФ на основании проектной документации. Выполнение работ по подготовке проектной

документации вышеуказанного лесного участка запланировано на 2021 год.

3. Земельный участок с кадастровым номером 74:34:1303044:1004 под объектом недвижимо-

сти нежилое здание - водонасосная станция ВН-4 (расположенное по адресу: Челябинская

область г. Миасс, ул. Победы, в районе дома № 19) на отчетную дату не сформирован. Вы-

полнение кадастровых работ в отношении данного земельного участка запланировано на

2021 год.

Представление от 03.04.2018 года № 8

(Анализ результативности мер, направленных на увеличение поступлений в бюджет округа

неналоговых доходов от аренды земельных участков,

объект проверки - Администрация МГО)

Согласно  решению Арбитражного  суда  Челябинской области  от  19.10.20г.  по  делу

А76-44032/2019  удовлетворены  исковые  требования  Администрации  МГО  о  взыскании
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дебиторской задолженности по договору аренды земельного участка от 17.05.13г. № 6864 в

сумме  23,4  тыс.руб. (основной  долг  +  пеня).  Исполнительный  лист  от  30.11.20г.  № ФС

033347704 предъявлен в отдел судебных приставов 09.12.20г.

Представление от 09.07.2018 года № 20, 20/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МУП «Городская управляющая компания»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Утверждены Постановления Администрацией МГО от 09.06.20г.:

- № 2516 «О принятии имущества в муниципальную собственность Миасского городского

округа»; 

- № 2517 «Об изъятии из хозяйственного ведения и формировании уставного фонда МУП

«Городская управляющая компания». 

2. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

Челябинской области (далее - Росреестр) приостановлено рассмотрение заявления о по-

становке на кадастровый учет с одновременной государственной регистрацией права на

линейный объект.

2.1. В связи с отказом Росреестра в регистрации права на возведенный линейный объект,

Администрацией МГО принято решение о подаче в феврале 2021 года искового заяв-

ления в суд с целью признания права муниципальной собственности в судебном по-

рядке.

3. Постановлением Администрации МГО от 21.07.20г.  № 3090 «О внесении изменений в

Устав  МУП «Архитектурно-планировочный центр  МГО» внесены изменения  в  размер

уставного фонда предприятия.

Представление от 08.08.2018 года № 24, № 24/1

(Ревизия ФХД МУП «Архитектурно-планировочный центр МГО»)

Постановлением Администрации МГО от 25.06.20г. № 2698 «О внесении изменений в

Устав МУП «Архитектурно-планировочный центр МГО» внесены изменения в размер устав-

ного фонда предприятия.

Представление от 09.11.2018 года № 35

(Аудит администрирования доходов бюджета от заключения договоров на установку и экс-

плуатацию рекламных конструкций (субъект проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:
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1. В целях приведения схемы размещения рекламных конструкций на территории округа в

соответствие с действующим законодательством утверждено Постановление Администра-

ции  МГО  от  03.06.20г.  №  2418  «Об  утверждении  Схемы  размещения  рекламных

конструкций на территории Миасского городского округа и признании утратившими силу

Постановлений Администрации МГО от 25.06.15г. № 3889, от 01.06.18г. № 2437».

2. На основании Постановления Администрации МГО от 10.02.20г. № 519 «Об утверждении

плана-графика проведения выездных проверок по выявлению незаконно установленных

рекламных конструкций на территории Миасского городского округа на 2020 год» за пе-

риод  с  01.01.20г.  по  25.09.20г.  выставлено  15  предписаний  на  демонтаж  незаконно

установленных  рекламных  конструкций,  из  которых  11  исполнено.  Также  проводятся

разъяснительные работы по недопущению нарушений ст. 19 Федерального закона «О ре-

кламе»48.

3. Согласно решению Арбитражного суда Челябинской области от 02.11.20г. по делу А76-

33171/2020 удовлетворено исковое требование Администрации МГО о взыскании деби-

торской  задолженности  по  договору  на  установку  и  эксплуатацию  рекламных

конструкций от 19.11.15г. № 4-6 в размере 35,3 тыс.руб. Выдан исполнительный лист от

26.01.21г. № 033351541.

Представление от 21.11.2018 года № 36, 36/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ № 15)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

В  рамках  осуществления  лицензирования  образовательной  деятельности  в

структурном подразделении учреждения (расположенное по адресу: Челябинская область, г.

Миасс,  ул. ул. 8 Марта, 147) Администрацией МГО направлено обращение в Минобрнауки

Челябинской  области  (от  25.12.20г.  №  5022/1.1)  о  перепрофилировании  данного  здания

учреждения для реализации программ дошкольного образования детей.

Представление от 21.11.2018 года № 41, 41/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ № 63)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Постановлением Администрации МГО от 29.10.20г. № 4984 объект недвижимого имуще-

ства  (хозблок,  назначение:  нежилое,  общей  площадью 118,6  кв.м.,  количество  этажей:

48 Федеральный закон «О рекламе» от 13.03.06г. № 38-ФЗ.
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подвал, 1, 2, расположенное по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ул. Молодежная, 1)

балансовой стоимостью 1 243,7 тыс.руб. закреплен на праве оперативного управления за

учреждением.

2. Постановлением Администрации МГО от 08.12.20г. № 5773 объект недвижимого имуще-

ства (сооружение-склад из профнастила) балансовой стоимостью 90,0 тыс.руб. закреплен

на праве оперативного управления за учреждением.

Представление от 27.02.2019 года № 2

(Проверка полноты и своевременности закрепления в пользование имущества, приобретен-

ного в 2018 году, и внесения изменений в Реестр имущества округа 

(объект проверки - Администрация МГО)

Администрацией МГО представлена информация, об отсутствии специализированной

организации, осуществляющей  обслуживание  объектов  благоустройства  в  округе  (знаки,

ограждения,  светофоры).  В  настоящее  время  содержание,  ремонт,  и  обслуживание

производится  на  основании  муниципальной  программы  «Повышение  безопасности

дорожного движения на территории округа».

Представление от 19.07.19 года № 17

(Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа в 2018 году от продажи

земельных участков и проверка законности купли-продажи земельного участка в период 2010

года (субъект проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. В  Миасский  городской  суд  направлено  исковое  заявление  по  взысканию  денежных

средств, не поступивших в доход бюджета округа по соглашению от 21.11.18г. № 89/2018.

Согласно решению суда от 19.06.20г. по делу № 2-1394/2020 исковые требования Адми-

нистрации МГО удовлетворены в полном объеме, в том числе взыскана сумма неосно-

вательного обогащения в размере 37,3 тыс.руб.

2. Произведена оплата по соглашению от 22.10.18г. № 78/2018 в сумме  12,8 тыс.руб. (ПП

194 от 23.06.20г., ПП 196 от 30.06.20г.).
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3. Постановлением Администрации МГО от 13.11.20г.  № 5275 внесены изменения  в  По-

становление Администрации МГО от 24.01.17г. № 324 «Об утверждении типовых форм

договоров аренды и купли-продажи земельных участков, признании утратившим силу По-

становления Администрации от 15.05.2014г. № 2992». 

Представление от 22.10.2019 года № 25, 25/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДО «ДДТ «Юность»

им. В.П. Макеева»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Согласно бухгалтерским справкам (от 31.01.20г.  № 2,  4,  6,  13,  15,  16),  имущество ба-

лансовой стоимостью 87,5 тыс.руб. отнесено на забалансовый счет 02.

2. Постановлением Администрации МГО от 29.04.20г. № 1984 имущество балансовой стои-

мостью 87,3 тыс.руб. оформлено в оперативное управление учреждения.

3. Согласно  актам  на  списание  (от  22.10.19г.  №  116,  120,  121;  от  25.10.19г.  №  122;  от

30.10.19г. № 123) имущество балансовой стоимостью 89,3 тыс.руб. списано с баланса на

забалансовый счет (02).

4. На основании Приказа директора учреждения (от 17.12.20г. № 227) представлены инвен-

таризационные описи (от 30.12.20г. №№ 00016-00018) и акты на списание (от 31.01.21г. №

1-27, 29, 32-34; от 30.01.21г. № 35; от 30.01.21г. № 28, 30, 31) имущества балансовой стои-

мостью 289,7 тыс.руб.

Представление от 21.11.2019 года № 27, 27/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «СОШ № 22»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой: 

Постановлением  Администрации  МГО от  23.11.20г.  № 5443 объект  недвижимости

(общая долевая собственность ½, по адресу: ул. 8 Марта, 11) изъят из оперативного управле-

ния учреждения, включен в Реестр бесхозяйных объектов округа и исключен из Реестра иму-

щества округа. 

Представление от 25.12.2019 года № 30, 30/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Лицей № 6»)

По итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст.
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15.11  КоАП  РФ49 главный  бухгалтер  учреждения  признан  виновным  и  ему  назначено

наказание  в  виде  административного  штрафа  в  размере  5,0  тыс.руб.  (Постановление

мирового судьи судебного участка № 2 г. Миасса Челябинской области от 23.03.20г.).

Представление от 25.12.2019 года № 31, 31/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Комитет по строительству»)

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. Решением Арбитражного суда Челябинской области по делу № А79-7228/2020 о взыска-

нии  затрат  с  ООО  «Строительная  компания»  в  сумме  167,5  тыс.руб.  (вследствие  не-

надлежащего исполнения муниципального контракта от 04.12.17г. № 453) по иску  МКУ

«Комитет по строительству» удовлетворены в полном объеме.

2. Постановлением Администрации МГО от 16.07.20г. № 3023 имущество балансовой стои-

мостью 136,3 тыс.руб. закреплено в оперативное управление за учреждением.

3. Штраф (оплаченный учреждением за несвоевременное предоставление сведений в Пенси-

онный фонд РФ) возмещен главным бухгалтером учреждения в бюджет округа в размере

1,0 тыс.руб. (чек-ордер от 23.03.20г.).

По итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст.

15.11  КоАП  РФ49 главный  бухгалтер  учреждения  признан  виновным  и  ему  назначено

наказание  в  виде  административного  штрафа  в  размере  5,0  тыс.руб.  (Постановление

мирового судьи судебного участка № 9 г. Миасса Челябинской области от 06.03.20г.).

Представление от 03.02.20 года № 1, 1/1

(Аудит администрирования доходов бюджета округа от оплаты компенсационной стоимости

зеленых насаждений (субъект проверки - МКУ «Управление по экологии и природопользова-

нию»)

Директором  МКУ  «Управление  по  экологии  и  природопользованию»  утвержден  и

представлен план мероприятий с установленными сроками и ответственными исполнителями

по устранению нарушений выявленных Счетной палатой:

1. Проведен  внеочередной  инструктаж  с  инспекторами  лесного  отдела  по  проведению

проверок обоснованности расчета и начислению доходов бюджета округа от компенсаци-

онной стоимости  зеленых насаждений в рамках координирования  работы структурных

49  Ст. 15.11. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности
«Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.01г. № 195-ФЗ.
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подразделений по осуществлению бюджетных функций по администрированию доходов

отделом муниципального  контроля  Управления  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта  Адми-

нистрации МГО. 

2. Разработаны и направлены уведомления руководителям управляющих компаний о предо-

ставлении  Решения  общего  собрания  собственников  при  составлении  заявления  для

оформления разрешений на вырубку (обрезку) зеленых насаждений.

3. Принято Решение Собрания депутатов МГО от 19.02.21г. № 4 «Об утверждении Порядка

оформления разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений на территории Миас-

ского городского округа».

4. Решить вопрос об ответственности должностного лица, допустившего выявленные нару-

шения в ходе проверки Счетной палаты, не предоставляется возможным ввиду увольне-

ния сотрудника учреждения.

Представление от 07.02.20 года № 2, 2/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ № 25)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Организован контроль со стороны МКУ МГО «Централизованная бухгалтерия» в части

соблюдения требований бухгалтерского учета:

- объектов недвижимости, в соответствии с п. 36 Инструкции № 157н11;

-  имущества,  полученного  в  виде  дара,  пожертвования,  в  соответствии  с  п.  9,  п.  150,

Инструкции № 174н12;

- на забалансовом счете «Основные средства стоимостью до 3,0 тыс.руб. включительно в

эксплуатации» в соответствии с п. 50, п. 373 Инструкции № 157н11.

2. Управлением образования Администрации МГО направлено обращение (от 05.03.20г. №

782/10)  в  адрес  Заместителя  Главы  Округа  (по  социальным  вопросам)  о  содействии

решении вопроса по соблюдению п. 12.9 СанПиН 2.4.1.3049-1350.

2.1. Учреждению с 01.02.21г. выделено 0,25 ставки для заключения гражданско-правового

договора с медицинской сестрой на оказание услуг. 

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 13.02.20г. № 71-

2020, от 10.07.20г. № 20-2020), по факту нарушения требований, установленных п. 2.19 Сан-

ПиН 2.4.1.3049-1350, в отношении заведующего учреждением вынесено Постановление о воз-

50  п. 2.19 СанПиН 2.4.1.3049-13  Дети могут посещать бассейн и сауну только при наличии разрешения врача-педиатра.
Присутствие медицинского персонала обязательно во время плавания детей в бассейне и нахождения их в сауне.
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буждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.7 КоАП РФ51.

Постановлением Роспотребнадзора  заведующему учреждением  назначен штраф в размере

0,5 тыс.руб.

Представление от 13.02.2020 года № 3

(Проверка полноты и своевременности закрепления в пользование имущества, приобретен-

ного в 2019 году, и внесения изменений в Реестр имущества округа 

(субъект проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Администрацией  МГО  представлена  информация,  об  отсутствии  специализированной

организации, осуществляющей обслуживание объектов благоустройства в округе. 

Примечание:

В первом чтении принят Законопроект № 691245-7 (о внесении в ст.  36 ЖК РФ52)

согласно которому предлагается установить, что элементы озеленения и благоустройства

на земельном участке,  на котором расположен многоквартирный дом, созданные в том

числе за счет  бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации,  в соответствии с

решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме перехо-

дят бесплатно в их общую долевую собственность.

2. На  отчетную  дату  Администрации  МГО  прорабатывается  вопрос  о  передаче  на  об-

служивание мусорных контейнеров.

Представление от 17.02.2020 года № 4

(Проверка качества выполненных работ по капитальному ремонту тепловых сетей Северной

части и п. Строителей МГО 

(субъект проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

51 Ст.  6.7  Нарушение  санитарно-эпидемиологических  требований  к  условиям  отдыха  и  оздоровления  детей,  их
воспитания и обучения «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.01г. № 195-ФЗ

52 Ст. 36. Право собственности на общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме. «Жилищный
кодекс Российской Федерации» от 29.12.04 № 188-ФЗ 
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1.  В  ходе  производства  предварительного  следствия  следственным отделом по  г.  Миассу

Следственного  управления  Следственного  комитета  РФ  по  Челябинской  области  была

проведена строительно-техническая судебная экспертиза. Согласно заключению эксперта

от 05.06.20г. № 17 стоимость видов и объемов, не выполненных работ ООО «Строительная

компания» по капитальному ремонту тепловых сетей Северной части города и п. Строи-

телей,  составила  526,1  тыс.руб.  По  информации  следователя  по  особо  важным  делам

следственного  отдела  по  г.  Миасс  СУ  СК  РФ  по  Челябинской  области,  по

состоянию на 26.06.20г. выполнены работы на сумму 186,9 тыс.руб., директором учрежде-

ния  МУП «Городское  хозяйство»  осуществлен возврат  в  бюджет  денежных средств  в

размере 339,2 тыс.руб. (представлена копия: ПП 9821 от 26.06.20г., уведомление об уточ-

нении вида и принадлежности платежа от 29.06.20г. № 552).

2. Управлением ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации МГО (письмо от 10.08.20г.

№ 3068/1.1) представлен акт от 05.08.20г. о проверке объемов работ, выполненных по му-

ниципальному контракту  от  23.09.19г.  № 0169300035819000286,  заключенному  с  ООО

«Строительная компания»,  согласно которому работы выполнены в полном объеме (на

контроле – выполнение работ на общую сумму 1 329,2 тыс.руб.).

3. Проведена служебная проверка, по результатам которой Распоряжением Администрации

МГО:

- от 11.03.20г. № 129-к главный специалист отдела инженерной инфраструктуры Управле-

ния ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации МГО за выявленные в ходе провер-

ки Счетной палатой нарушения привлечен к дисциплинарной ответственности (в виде

выговора);

-  от  11.03.20г.  № 130-к  директор  МУП «Городское  хозяйство»  за  выявленные  в  ходе

проверки Счетной палатой нарушения привлечен к дисциплинарной ответственности (в

виде выговора).

4.  На основании Решения балансовой комиссии Администрации МГО от 26.03.20г. № 3 за

март  2020  года  принято  решение  о  снижении  ежемесячного  денежного  поощрения  в

размере 50 %:

-  начальнику Управления ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации МГО;

-  начальнику  отдела  инженерной  инфраструктуры  Управления  ЖКХ,  энергетики  и

транспорта Администрации МГО;

-  главному специалисту отдела инженерной инфраструктуры Управления ЖКХ, энерге-

тики и транспорта Администрации МГО.
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Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 26.03.20г. № 24-

2020) по итогам рассмотрения материалов проверки:

1. Следственным отделом по г. Миассу СУ СК России по Челябинской области 25.02.20г. в

отношении директора МУП МГО «Городское хозяйство» возбуждено уголовное дело по

признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ53, ч. 2 ст. 292 УК РФ54 (по

факту подписания акта формы КС-2, справки-формы КС-3 по муниципальному контракту

от 23.09.19г. № 0169300035819000286, заключенному с ООО «Строительная компания», с

несоответствующими  действительности  сведениями  о  выполнении  работ  в  полном

объеме, что повлекло необоснованное расходование средств бюджета округа).

2. Согласно Постановлению Миасского городского суда от 03.07.20г. рассмотрено ходатай-

ство о прекращении уголовного дела в  отношении директора  МУП «Городское хозяй-

ство»,  и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в по-

рядке, предусмотренном ст. 25.1 УПК РФ55.

3. Ходатайство  органа  предварительного  следствия  рассмотрено  в  отношении  директора

МУП «Городское хозяйство». Уголовное дело  Миасским городским судом Челябинской

области прекращено на основании ст. 76.2 УК РФ56 ст. 25.1 УПК РФ55 с назначением меры

уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 120,0 тыс.руб.

Представление от 20.02.2020 года № 5

(Аудит обоснованности расходов бюджета по МП «Организация функционирования объектов

коммунальной инфраструктуры МГО»

(субъект проверки - Администрация МГО)

В период проведения контрольного мероприятия:

Представлен акт устранения замечаний от 10.02.20г., согласно которому комиссия в

составе представителей Заказчика и строительного контроля провели осмотр выполненных

работ с замерами и установили, что работы по  муниципальному контракту от 23.09.19г. №

0169300035819000286, заключенному с ООО «Строительная компания», выполнены в соот-

ветствии с контрактом.

Примечание:

53 Ст. 285. Злоупотребление должностными полномочиями.  «Уголовный кодекс Российской Федерации» от 13.06.96г.№
63-ФЗ 

54 Ст. 292. Служебный подлог. «Уголовный кодекс Российской Федерации» от 13.06.96г. № 63-ФЗ 

55 Ст. 25.1 Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового
характера в виде судебного штрафа «Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» от 18.12.01г. № 174-ФЗ.

56 Ст. 76.2 Освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. «Уголовный кодекс Российской
Федерации» от 13.06.96г. № 63-ФЗ. 
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Сняты с контроля нарушения, установленные Счетной палатой, по следующим  му-

ниципальным контрактам:

- от 23.09.19г. № 0169300035819000286, заключенному с ООО «Строительная компания», в

размере 2 754,0 тыс.руб.;

-  от 20.09.19г.  № 449, заключенному с МУП МГО «Городское хозяйство», в размере  30,8

тыс.руб. 

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. По муниципальному контракту от:

- 23.09.19г. № 0169300035819000283, заключенному с ООО «РПК «Системы управления»,

в  связи отсутствием оплаты по требованию (от 11.03.20г. № 347/6), ведется работа по

взысканию Дело № А76-12286/2020;

- от 23.09.19г. № 0169300035819000285, заключенному с ООО «РПК «Системы управле-

ния», в связи отсутствием оплаты по требованию (от 11.03.20г. № 348/6) ведется работа

по взысканию Дело № А76-21471/2020;

- от 20.09.19г. № 447, заключенному с МУП МГО «Городское хозяйство» в связи отсут-

ствием оплаты по требованию (от 11.03.20г. № 349/6), ведется работа по взысканию Де-

ло № А76-18736/2020. 

2. В результате рассмотрения Арбитражным судом Челябинской области 27.07.20г. по делу

№ А76-18735/2020 (по муниципальному контракту от 20.09.19г. № 448) вынесено опреде-

ление:

- взыскать с МУП МГО «Городское хозяйство» в пользу Администрации МГО неустойки

в размере 5,8 тыс.руб. и штраф в размере 29,5 тыс.руб.

3. В результате рассмотрения Арбитражным судом Челябинской области 11.02.20г. по делу

№ А76-35487/2020 (по муниципальному контракту от 23.09.19г. № 0169300035819000286)

вынесено определение:

- взыскать с ООО «Строительная компания» в пользу Администрации МГО неустойки в

размере 144,6 тыс.руб. и штрафа в размере 1 309,2 тыс.руб.

4. Представлен акт 2КС № 1 от 20.12.20г. ООО «Уралмонтажсервис» о завершение работ по

капитальному  ремонту  трубопровода  напорной  канализации  в  п.  Ленинск  (снята  с

контроля сумма нарушений 2 092,7 тыс.руб.).

5. ООО «РПК «Системы управления» осуществлен возврат средств в бюджет округа:

-  по  муниципальному  контракту  от  23.09.19г.  №  0169300035819000283  в  сумме  26,2

тыс.руб. (ПП 253 от 16.03.20г.);
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-  по  муниципальному  контракту  от  23.09.19г.  №  0169300035819000285  в  сумме  17,6

тыс.руб. (ПП 254 от 16.03.20г.).

6. ООО ПСК «Олимп» произведена оплата штрафа:

-  по  муниципальному  контракту  от  23.09.19г.  №  0169300035819000287  в  сумме  5,0

тыс.руб. (ПП 38 от 27.03.20г.);

-  по  муниципальному  контракту  от  23.09.19г.  №  0169300035819000284  в  сумме  5,0

тыс.руб. (ПП 39 от 27.03.20г.).

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 26.03.20г. № 24-

2020) по итогам рассмотрения материалов проверки:

Администрацией МГО и ООО ПСК «Олимп» заключен  муниципальный контракт от

27.09.19г.  №  0169300035819000282  на  выполнение  работ  по  капитальному  ремонту

трубопровода напорной канализации в п. Ленинск.

В связи с  тем,  что  не  проложена труба протяженностью 274 метра и  не  завершен

капитальный  ремонт  (из-за  отсутствия  согласования  с  организацией  собственников

нефтепровода),  трубопровод напорной канализации надлежащим образом функционировать

не может.

Сотрудниками Министерства экологии Челябинской области 29.01.20г. в месте среза

канализационных труб  в  районе  коммунальных сетей  п.  Ленинск  от  насосной станции в

сторону  ЛПДС  «Ленинск»  выявлен  факт  сброса  канализационных  сточных  вод  в  почву,

расположенную  в  непосредственной  близости  от  водоема  что,  в  свою  очередь,  является

нарушением требований ч. 2 ст. 51 Федерального закона «Об охране окружающей среды»57,

ч. 1 ст. 5658, п. 1 ч. 6 ст. 6059 Водного кодекса РФ.

В  связи  с  указанными  нарушениями  Главе  Округа  внесено  представление  об

устранении нарушений природоохранного законодательства.

Представление от 28.02.2020 года № 6

57 Ст.  51 Требования в области охраны окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления.
Федеральный закон от 10.01.02 № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды».

58 Ст. 56 Охрана водных объектов от загрязнения и засорения. «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.06г.№ 74-
ФЗ.

59 Ст.  60  Охрана  водных  объектов  при  проектировании,  строительстве,  реконструкции,  вводе  в  эксплуатацию,
эксплуатации водохозяйственной системы. «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.06г. № 74-ФЗ.
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(Аудит в сфере закупок в Уполномоченном органе на определение поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) Администрации МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Постановлением Администрации МГО от 04.04.20г.  № 1583 внесены изменения  в  По-

становление Администрации МГО от 09.04.19г. № 1543 «Об утверждении административ-

ного регламента исполнения муниципальной функции «Определение поставщика (подряд-

чика, исполнителя) для муниципальных заказчиков Миасского городского округа».

2. На балансовой комиссии принято решение предупредить о недопущении нарушений при

исполнении  должностных  обязанностей  сотрудниками  управления  муниципального

заказа.

Представление от 23.03.2020 года № 7, 7/1

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАДОУ № 101)

1. Постановлением Администрации МГО от 28.05.20г. № 2303 изменен состав особо ценного

движимого имущества, который был утвержден Постановлением Администрации МГО от

30.12.19г. № 6750, в том числе имущество стоимостью 2 541,0 тыс.руб. вновь переведено

в состав  иного  движимого имущества,  как  следствие  -  нарушение  по составу  единого

объекта в Реестре имущества округа на общую сумму 1 731,9 тыс.руб. устранено.

2. Согласно представленным карточкам счетов (101, 02) за март-апрель 2020 года имущество

балансовой стоимостью 317,2 тыс.руб. списано со с счета 101 и поставлено на забалансо-

вый учет на счет 02.

3. В соответствии со ст. 12 Федерального закона «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг»18 Административный регламент предоставления му-

ниципальной услуги «Предоставление питания» для дошкольных образовательных учре-

ждений округа находится в стадии разработки.

4. С целью недопущения подобных нарушений впредь настоящее представление доведено

до  специалистов  Управления  образования  Администрации  МГО,  руководителей  до-

школьных образовательных учреждений округа, специалистов планово-экономического

отдела МКУ МГО «Централизованная бухгалтерия».

5. На основании Решения  балансовой комиссии  Управления  образования  Администрации

МГО  от 07.04.20г. № 1 принято решение о снижении стимулирующей надбавки заведу-

ющему учреждения за 1 квартал 2020 года в размере 5 %.
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6. Приказом Управления образования Администрации МГО от 17.04.20г. № 160-1 заведу-

ющий учреждения за выявленные в ходе проверки Счетной палатой нарушения привлечен

к дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

По итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении по ч. 4 ст.

15.15.6 КоАП РФ15 главный бухгалтер учреждения признан виновным и ему назначено нака-

зание в виде административного штрафа в размере 15,0 тыс.руб.  (Постановление мирового

судьи судебного участка № 3 г. Миасса Челябинской области от 05.06.20г.).

Миасским городским судом Челябинской области  по итогам рассмотрения  жалобы

главного бухгалтера учреждения принято решение: Постановление мирового судьи судебного

участка № 3 г. Миасса Челябинской области от 05.06.20г. по делу об административном пра-

вонарушении по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ15 в отношении главного бухгалтера учреждения

оставить без изменения, а ее жалобу без удовлетворения.

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 10.07.20г. № 20-

2020) по итогам рассмотрения материалов проверки в адрес заведующей учреждения внесено

представление об устранении нарушений трудового законодательства. 

Постановлением Государственной инспекции труда по Челябинской области заведу-

ющий учреждения привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.  5.27 КоАП

РФ60 в виде предупреждения.

Представление от 06.04.2020 года № 8

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МБДОУ «Детский сад № 66»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. С  целью  установления  контроля  за  ответственными  должностными  лицами  в

образовательных  учреждениях  данное  представление  будет  доведено  до  сведения

руководителей образовательных учреждений.

4. Приказом Управления образования Администрации МГО от 20.04.20г. № 162 заведующий

учреждения за выявленные в ходе проверки Счетной палатой нарушения привлечен к дис-

циплинарной ответственности (в виде замечания).

60 Ст.  5.27 Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового
права «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.01г. № 195-ФЗ.
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Представление от 14.04.2020 года № 9 

(Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от продажи земельных

участков (субъект проверки - Администрация МГО)

В период проведения контрольного мероприятия:

В соответствии с Инструкцией № 157н11 произведено начисление в учете доходов по

счету  205.73  КБК  11406012040000430  на  общую  сумму  1 253,8  тыс.руб.  (размер

начисленных  доходов  от  продажи  земельных  участков  в  сумме  417,9  тыс.руб.;  размер

начисленных доходов от увеличения площади земельных участков в сумме 835,9 тыс.руб.),

которые будут учтены при формировании бухгалтерской отчетности (ф. 0503121, ф. 0503169)

в 2020 году. 

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Администрацией МГО представлен план мероприятий  с установленными сроками и от-

ветственными исполнителями по устранению нарушений, выявленных Счетной палатой.

1.1. По состоянию на 01.07.20г. в рамках принятых мер по взысканию дебиторской задол-

женности:

- взыскана дебиторская задолженность в сумме 1 624,4 тыс.руб.; 

-  сторнирована  излишне  предъявленная  дебиторская  задолженность  в  сумме  94,6

тыс.руб.. 

1.2.  Распоряжением Администрации МГО от 19.05.20г.  № 122-р утверждена процедура

взаимодействия  структурных подразделений  Администрации  МГО при  проведении

процедуры  купли-продажи  (перераспределения)  земельного  участка  и  передаче

первичных  учетных  документов  для  регистрации  содержащихся  в  них  данных  в

регистрах бухгалтерского учета.

2.  На  основании Решения  балансовой комиссии Администрации  МГО от  27.04.20г.  № 4,

утвержденного  Распоряжением  Администрации  МГО  от  27.04.20г.  №  106-р,  принято

решение о снижении размера ежемесячного денежного поощрения в апреле 2020 года в

размере 50 %.

3. Распоряжением Администрации МГО от 14.04.20г. № 281-1 начальник отдела подготовки

правоустанавливающих  документов  Управления  архитектуры,  градостроительства  и

земельных  отношений  Администрации  МГО  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной

палатой нарушения привлечен к дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 10.07.20г. № 20-
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2020)  по  итогам  рассмотрения  материалов  аудита  меры  прокурорского  реагирования  не

применялись.

Представление от 28.04.2020 года № 10

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МКУ «Централизованная библиотечная система»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Установленные нарушения рассмотрены и приняты к сведению. По факту нарушения (от-

сутствия экспертизы при исполнении контракта) с ответственными исполнителями прове-

дена беседа.

2. За выявленные в ходе проверки Счетной палатой нарушения Приказом учреждения:

- от 02.07.20г. № 123/к заместитель директора учреждения привлечен к дисциплинарной

ответственности (в виде замечания);

- от 02.07.20г. № 124/к  начальник хозяйственного отдела учреждения привлечен к дис-

циплинарной ответственности (в виде замечания).

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 10.07.20г. № 20-

2020) по итогам рассмотрения материалов аудита возбуждены 2 дела об административном

правонарушении (в отношении ранее занимавшей должность директора учреждения, и ныне

действующего  директора  учреждения),  предусмотренном  ч.  1  ст.  7.32.5  КоАП  РФ61,  и  в

отношении специалиста по закупкам возбуждено дело по ч. 1 ст. 7.31 КоАП РФ62, которые

направлены для рассмотрения в Главное контрольное управление по Челябинской области.

По  результатам  рассмотрения  приняты  решения  о  прекращении  дел  в  связи  с

малозначительностью.

Представление от 29.05.2020 года № 11

(Проверка использования средств на выполнение мероприятий по избирательным округам

(субъект проверки - Администрация МГО)

В период проведения контрольного мероприятия:

Произведена  оплата  ООО  «Дарк»  за  просрочку  исполнения  обязательств  по

муниципальному контракту от 12.08.19г. № 386 в сумму 2,9 тыс.руб. (ПП 301 от 13.05.20г.).

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений:

61  Ст.  7.32.5.  Нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ,  услуг) при осуществлении закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от
30.12.01г. № 195-ФЗ.

62  Ст. 7.31. Нарушение порядка ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего
сведения, составляющие государственную тайну, реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
«Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.01г. № 195-ФЗ.
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1.  Администрацией  МГО  представлен  план  мероприятий  с  установленными  сроками  и

ответственными  исполнителями по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой.

2. Администрация МГО осуществляет контроль в рамках гарантийных обязательства по му-

ниципальным  контактам  (от  17.12.18г.  №  0169300035818000385;  от  23.09.19г.  №

0169300035818000288;  от  06.11.19г.  №  0169300035818000324;  от  22.08.19г.  №  №

0169300035818000239)  на  благоустройство  дворовых  и  общегородских  территорий

округа.

Представление от 29.05.2020 года № 12

(Проверка использования средств на выполнение мероприятий по избирательным округам

(субъект проверки - Управление культуры Администрации МГО)

В период проведения контрольного мероприятия:

1. По распоряжению на зачисление средств от 03.06.2020г. № 000377 на лицевой счет МБУ

ДО «ДШИ № 4» поступили денежные средства за металлом в сумме 4,4 тыс.руб. 

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений:

1. Денежные средства за сдачу металлолома в размере  4,4 тыс.руб. перечислены МБУ ДО

«ДШИ № 4» в доход бюджета округа (ПП 03.07.20 № 52961).

2. Денежные средства за лом черных металлов (при демонтаже стальных конструкций вход-

ных групп МБУ «ДНТ») в размере 9,3 тыс.руб. перечислены ООО «УралстальМ» в доход

бюджета округа (ПП 25.06.20 № 51104).

3. Постановлением Администрации МГО от 09.07.20г. № 2893 внесено изменение в Реестр

имущества  округа,  закрепленного  за  МКУ  «Городской  дом  культуры»  в  оперативное

управление, имущество балансовой стоимостью 29,9 тыс.руб.

4. Приказом  Управления  культуры Администрации МГО от 23.06.20г.  № 41/1  проведена

служебная проверка. По результатам проверки директору  МКУ «Городской дом культу-

ры» объявлено устное замечание. 

Представление от 17.06.2020 года № 13

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МБОУ «СОШ № 22»)

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений:

1. Произведена установка оборудования балансовой стоимостью 55,0 тыс. руб. (приобретен-

ного по договору: от 16.07.19г. № 17; от 18.12.19г. № 2794).

2. С целью недопущения нарушений в дальнейшей работе данное представление будет дове-

дено до руководителей общеобразовательных учреждений округа.

Представление от 17.06.2020 года № 14, 14/1
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(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 21»)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Произведен перерасчет заработной платы директору учреждения в сумме 2,8 тыс.руб.

2. В соответствии с Инструкцией № 157н11 сформированы резервы предстоящих расходов на

отпуск сотрудникам столовой по КВФО 2 на 01.01.20г. (43,5 тыс.руб.)

3. Постановлением  Администрации  МГО  от  30.06.20г.  №  2744,  имущество  балансовой

стоимостью 3 442,9 тыс.руб. отнесено к категории особо ценного движимого имущества и

закреплено в оперативное управление за учреждением.

4. На основании письма Администрации МГО (от 27.04.20г. № 771/2) об отказе о принятии

на реестровый учет объекта, не соответствующего критериям актива, принято решение о

списании движимого имущества стоимостью 160,0 тыс.руб. со счета 101 (Бухгалтерская

справка от 01.06.20г. № 00036).

5.  Приняты  меры  к  осуществлению  учета  платной  продукции,  изготовленной  столовой

учреждения, и торговой наценки в соответствии с требованиями Инструкции № 157н11

(Бухгалтерская справка от 01.06.20г. № 00034)

6. Приказом учреждения от 16.07.20 № 54 разработано «Положение о школьной столовой», в

котором закреплен порядок:

- формирования цен на платную продукцию столовой (раздел 8);

- определения коммунальных затрат на изготовление готовой продукции и распределения

по видам деятельности.

7.  Приведены  в  соответствие  выплаты  стимулирующего  и  компенсационного  характера

учебно-вспомогательному персоналу учреждения согласно Приложению № 4 «Положения

об оплате труда работников МАОУ «СОШ № 21».

8. На основании Решения  балансовой комиссии  Управления  образования  Администрации

МГО от 09.10.20г. № 3 принято решение о снижении стимулирующей надбавки директору

учреждения за 3 квартал 2020 года в размере 10 %. 

9.  Приказом  учреждения  от  19.06.20г.  №  37/1  главный  бухгалтер,  ведущий  бухгалтер,

инспектор  по  кадрам  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения

привлечены к дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

По итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении по ч. 4 ст.

15.15.6  КоАП  РФ15 принято  решение  освободить  главного  бухгалтера  учреждения  от

административной  ответственности,  ограничившись  устным  замечанием  ввиду
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малозначительности  совершенного  деяния  (Постановление  мирового  судьи  судебного

участка № 6 г. Миасса Челябинской области от 06.07.20г.).

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от  28.10.20г. № 20-

2020,  от  12.02.21г.  №  20-2021)  материалы по  результатам  проверки  направлены  в

Управление образования Администрации МГО. 

Представление от 23.06.2020 года № 15 

(Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от приватизации

имущества, находящегося в муниципальной собственности (субъект проверки -

Администрация МГО)

В период проведения контрольного мероприятия:

1. Произведено уточнение вида и принадлежностей платежей (пени) на общую сумму 583,6

тыс.руб. (уведомления от 27.01.20г. № 607, 608, 609, 610, 611, 612).

2. Представлена информация о погашении пени на общую сумму 0,5 тыс.руб. 

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. Произведено доначисление пени в  сумме  0,1 тыс.руб. по договору купли-продажи (от

19.12.18г. № 736).

2. В  результате  проведенной  инвентаризации  расчетов  по  договорам  купли-продажи  (от

04.04.14г.  №  645,  от  26.10.15г.  №  673/1)  скорректированы  начисленные  проценты  на

сумму 2,6 тыс.руб.

3. В связи с отсутствием оплаты (основного долга, процентов) в сроки, предусмотренные

графиком оплаты ЗАО «МиассЭнерго», по инициативе Администрации МГО заключено

соглашение от 21.12.20г. о расторжении договора купли-продажи объекта приватизации

от 26.10.15г. № 674 на нежилое помещение – контора № 1, 2 (назначение: административ-

ное, общей площадью 679,3 кв.м. этаж: подвал, 1, 2, 3, расположенное по адресу: Челя-

бинская область, г. Миасс, ул. Академика Павлова, д. 22). 

4. В адрес  физического лица (должника)  направлено письмо о необходимости оплаты по

договору купли-продажи транспортного средства от 19.12.18г. № 736 (основной долг и пе-

ня).  
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5. Направлены претензии в адрес покупателей муниципального имущества о необходимости

погашения задолженности по оплате процентов за рассрочку оплаты по договорам купли

продажи и оплате пени, начисленных за нарушения графиков платежей.

6. Руководителем  аппарата  Администрации  МГО  проведена  служебная  проверка.  По

результатам проверки и.о. заместителя Главы округа (по имущественному комплексу) Ад-

министрации МГО объявлено устное замечание. 

Представление от 27.07.2020 года № 16

(Проверка использования средств бюджета на МП «Комплексное развитие транспортной и

дорожной инфраструктуры», в части содержания дорог (субъект проверки - Администрация

МГО)

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. Администрацией МГО представлен план мероприятий с установленными сроками и от-

ветственными исполнителями по устранению нарушений, выявленных Счетной палатой.

2. Администрацией МГО приняты работы по содержанию автомобильных дорог в период с

01.09.20г.-  10.09.20г.  (представлена  смета  и  акт  о  приемки  выполненных  работ  от

10.09.20г.  № 1)  на  общую сумму  458,0  тыс.руб.  в  счет  погашения  задолженности  по

требованию о возврате  денежных средств  (от  14.08.20г.  № 1308/6)  ООО «ФинИнвест-

плюс».

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 28.10.20г. № 20-

2020) материалы проверки направлены для рассмотрения в Отдел МВД России по г. Миассу

Челябинской области. 

Согласно  представленной  информации  Отдела  МВД  России  по  г.  Миассу  Челя-

бинской области (от 24.02.21г. № 70/5-3608) материалы проверки находятся на рассмотре-

нии.

Представление от 30.07.2020 года № 17

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности 

Собрание депутатов МГО)
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В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. В рамках комиссии, созданной по Распоряжению председателя Собрания депутатов МГО

от 17.08.20г. № 50-рс:

 - принято решение о принятии имущества стоимостью 19,9 тыс.руб. на ответхранение в

Собрание депутатов МГО (оформлен акт приема-передачи от 21.08.20г. б/н);

-  представлен  фотоотчет,  подтверждающий факт  установки  имущества  стоимостью  5,8

тыс.руб.

2. По результатам анализа допущенных нарушений утверждено Распоряжение председателя

Собрания депутатов МГО от 21.08.20г. № 56рс «Об организации бухгалтерского учета в

Собрании депутатов МГО».

3. В соблюдение п. 2 ст. 11 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской

Федерации»23 представлены  документы  о  письменном  уведомлении  работодателя  по

основному  месту  работы  о  выполнении  иной  оплачиваемой  работы  муниципальными

служащими, осуществляющими на условиях внутреннего и внешнего совместительства

работу в должностях, не отнесенных к должностям муниципальной службы в Собрании

депутатов МГО.

4. На основании Постановлений Администрации МГО (от 06.08.20г. № 3399, от 11.08.20г. №

3472, от 10.09.20г. № 4017, 4019, от 13.10.20г. № 4671) имущество балансовой стоимостью

3 110,6 тыс.руб. закреплено на праве оперативного управления за Собранием депутатов

МГО.

5.  Распоряжением  председателя  Собрания  депутатов  МГО  от  21.08.20г.  №  57рс  создана

комиссия  по  выбытию  активов,  числящихся  на  забалансовом  учете  активов  с

установленным сроком исполнения - 31.12.20г. 

5.1. На основании Постановления Администрации МГО от 11.12.20г. № 5904 «О списании

муниципального  имущества»  имущество  балансовой  стоимостью  126,7  тыс.руб.

списано с  баланса  учреждения (бухгалтерские  справки от  18.12.20г.  №№ 0000001-

00000009).

6. Проведено заседание Комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, об

имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  лицами,

замещающими (занимающими) муниципальные должности (24.08.20г.).

7. Принято решение Собрания депутатов МГО от 28.08.20г. № 15 «О внесении изменений в

Решение Собрания депутатов Миасского городского округа от 22.09.17г. № 6 «О размере и

порядке  возмещения  расходов,  связанных  с  осуществлением  полномочий  депутатов
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Собрания депутатов Миасского городского округа».

8. На основании Решения балансовой комиссии Собрания депутатов МГО принято решение о

снижении ежемесячного поощрения управляющему делами Собрания депутатов МГО за

август 2020 года в размере 20 %. 

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 11.09.20г. № 19-

2020,  от  28.10.20г.  №  20-2020)  по  итогам  рассмотрения  материалов  ревизии  финансово-

хозяйственной  деятельности  Собрания  депутатов  МГО  в  адрес  Председателя  Собрания

депутатов  МГО  внесено  представление  об  устранении  нарушений  законодательства  о

противодействии коррупции, бюджетного законодательства. 

Представление от 11.08.2020 года № 18 

 (Аудит администрирования доходов бюджета округа от размещения нестационарных

торговых объектов (субъект проверки - Администрация МГО)

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. В рамках устранения нарушения бухгалтерского учета: 

- проведено уточнение вида и принадлежности платежа на общую сумму 32,0 тыс.руб., 

- приняты меры для отражения на соответствующем КБК доходов на общую сумму 678,9

тыс.руб.

2.  В  соответствии  с  Положением  «О  Порядке  размещения  нестационарных  торговых

объектов  на  территории  Миасского  городского  округа»,  утвержденным  решением

Собрания  депутатов  МГО  от  29.11.19г.  №  20,  сформирован  Реестр  договоров

нестационарных торговых объектов на территории округа.

3.  Принято  решение  Собрания  депутатов  МГО от  25.12.20г.  №  18  «Об  утверждении

Методики  определения  платы  за  размещение  нестационарных  торговых  объектов  на

территории  Миасского  городского  округа  без  предоставления  земельных  участков  и

установления сервитута, публичного сервитута».

4.  На  основании  Распоряжения  Администрации  МГО  от  07.09.20г.  №  211-р  внесены

изменения в Распоряжение Администрации МГО от 30.12.16г. № 413-р «Об утверждении

Методики  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет  Миасского  городского

округа», в том числе предусмотрена методика прогнозирования поступления доходов от

предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов.

5. Представлено Распоряжение Администрации МГО от 20.10.20г. № 240-р «Об утверждении

порядка взаимодействия структурных подразделений Администрации МГО при проведе-

нии процедуры заключения договора на предоставление места для размещения нестацио-
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нарного торгового объекта и передаче документов для отражения содержащихся в них дан-

ных в бухгалтерском и аналитическом учете».

6. Проведена служебная проверка, по результатам которой Распоряжением Администрации

МГО:

- от 10.08.20г. № 765-к начальник отдела подготовки правоустанавливающих документов

Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений Администрации

МГО  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения привлечен  к

дисциплинарной ответственности (в виде замечания);

-  от  10.08.20г.  № 766-к  главный специалист  отдела  контроля  платежей и  неналоговых

доходов  Управления  архитектуры,  градостроительства  и  земельных  отношений

Администрации  МГО  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения

привлечен к дисциплинарной ответственности (в виде замечания);

-  от  10.08.20г.  № 767-к  ведущий специалист отдела контроля платежей и неналоговых

доходов  Управления  архитектуры,  градостроительства  и  земельных  отношений

Администрации  МГО  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения

привлечен к дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 28.10.20г. № 20-

2020) по итогам рассмотрения материалов аудита меры прокурорского реагирования не при-

менялись.

Представление от 27.08.2020 года № 19

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 44»)

В период проведения контрольного мероприятия:

1. Представлены платежные документы о внесении на лицевой счет учреждения средств в

размере 2,5 тыс.руб. (перевод на КВФО 4 осуществлен на основании бухгалтерских спра-

вок № 135, 32).

2. Произведена корректировка начисленных доходов на общую сумму 65,6 тыс.руб. (бухгал-

терской справкой: от 10.08.20г. № 000013, от 18.08.20г. № 000031).

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. В рамках устранения необоснованных расходов в сумме 11,6 тыс.руб. произведен пере-

расчет заработной платы директору учреждения в августе 2020 года (представлена бухгал-

терская справка, расчетный листок).

2. Бухгалтерскими справками (от 07.09.20 №№ 38, 39) произведена корректировка имущества

стоимостью 98,0 тыс.руб. 



64

3.  В рамках мониторинга  имущества  общей стоимостью  210,4 тыс.руб.  установлено,  что

имущество является объектами стоимостью менее 10,0 тыс.руб. за одну единицу учета и

не подлежит включению в Реестр имущества округа.

4. С целью приведения в соответствие с Инструкцией № 183н26  представлена бухгалтерская

справка  (от  16.02.21г.  №  00000002)  о  разукомплектации  инвентарных  объектов

стоимостью 66,9 тыс.руб. 

5.  На  основании  Постановления  Администрации  МГО  от  09.11.20г.  №  5161  имущество

балансовой стоимостью  97,3 тыс.руб. закреплено на праве оперативного управления за

учреждением.

6.  Представлена копия договора об утилизации имущества от 22.09.20г.  № ЧЕ-2209 и акт

утилизации от 22.09.20 № б/н имущества балансовой стоимостью 388,6 тыс.руб. 

7.  Учетная  политика  учреждения  приведена  (Приказ  учреждения  от  07.09.20г.  № 63/3)  в

соответствие  требованиям  Федерального  закона  «О  бухгалтерском  учете»13 и  СГС

«Концептуальные  основы  бухгалтерского  учета  и  отчетности  организаций

государственного сектора»16.

8. С целью недопущения подобных нарушений в дальнейшей работе данное представление

будет доведено до руководителей общеобразовательных учреждений округа.

9. На  основании  Решения  балансовой  комиссии Управления  образования  Администрации

МГО от 09.10.20г. № 3 принято решение о снижении стимулирующей надбавки директору

учреждения за 3 квартал 2020 года в размере 10 %.

10. За выявленные в ходе проверки Счетной палатой нарушения Приказом учреждения:

- Приказом учреждения от 25.09.20г. № 73/1 главный бухгалтер учреждения привлечен к

дисциплинарной ответственности (в виде замечания);

-  Приказом  учреждения  от  25.09.20г.  №  73/2  бухгалтер  учреждения  привлечен  к

дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

Представление от 31.08.2020 года № 20

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МКУ «Управление по экологии и

природопользованию Миасского городского округа»)

Приказом учреждения от 21.09.20г. № 36/21 специалист отдела охраны окружающей

среды  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения  привлечен  к

дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 11.09.20г. № 19-

2020, от 28.10.20г. № 20-2020) по итогам рассмотрения материалов аудита в адрес директора

учреждения внесено представление об устранении нарушений законодательства о закупках.
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Представление от 03.09.2020 года № 21

(Проверка использования средств бюджета на МП «Благоустройство МГО», в части

уличного освещения (субъект проверки - Администрация МГО) 

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:

1. В счет невыполненных работ (по техническому обслуживанию шкафов и приборов учета

электроэнергии)  ООО  «ЛоторЭнерго»  по  муниципальному  контракту  от  28.07.17г.  №

0169300035817000220-0069378-01 представлен акт о приемке выполненных работ (техни-

ческое обслуживание линий наружного освещения) в период с 04.09.20г.-30.09.20г.  на

общую сумму 549,2 тыс.руб.

2. В  45  точках  поставки  электрической  энергии  отсутствует  техническая  возможность

установки приборов учета (светильники установлены с фотореле).

3. Точка поставки электрической энергии от ТП-218 будет оборудована щитом управления

наружного освещения и приборам учета электрической энергии в рамках завершения ра-

бот по энергосервисному контракту от 07.10.2019г. № 0169300035819000238, заключен-

ному с ПАО «Ростелеком» (далее - энергосервисный контракт).

4. В рамках устранения нарушений п. 71 Правил благоустройства территории МГО, утвер-

жденных Решением Собрания депутатов МГО от 27.09.19г. № 5, произведены работы по

отключению линий наружного освещения, расположенных на территории образователь-

ных учреждений, от сети общегородского освещения.

5. Разработан и согласован рабочий перечень установок наружного освещения на террито-

рии округа, в рамках которого осуществляются мероприятия по техническому обслужива-

нию и ремонту установок наружного освещения.

5.1. По факту выполнения энергосервисного контракта будут внесены соответствующие

изменения в Приложение № 1 Решения Собрания депутатов МГО от 28.09.18г. № 5

Положения «Об организации освещения улиц на территории Миасского городского

округа» (в части скорректированного перечня установок наружного освещения).

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 28.10.20г. № 20-

2020) по итогам рассмотрения материалов проверки меры прокурорского реагирования не

применялись.

Представление от 30.09.2020 года № 22

(Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МКДОУ № 18)

В рамках плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных Счетной пала-

той:
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1. С  целью  установления  контроля  за  ответственными  должностными  лицами  в  образо-

вательных учреждениях данное представление будет доведено до сведения руководителей

образовательных учреждений.

2. На основании Решения  балансовой комиссии  Управления  образования  Администрации

МГО от 09.10.20г. № 3 принято решение о снижении стимулирующей надбавки заведу-

ющему учреждения за 3 квартал 2020 года в размере 10 %. 

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 28.10.20г. № 20-

2020)  по  итогам  рассмотрения  материалов  аудита  в  адрес  Начальника  Управления

Образования  Администрации  МГО  внесено  представление  об  устранении  нарушений

законодательства о закупках.

Представление от 02.10.2020 года № 23

(Проверка использования средств бюджета для муниципальных нужд в сфере городского

хозяйства и капитальных расходов на МПП «Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры МГО» (субъект проверки - МКУ «Комитет по строительству»)

В период проведения контрольного мероприятия:

1. ООО «Строительная компания» в рамках муниципального контракта от 18.06.19г. № 162

представлен фотоотчет о выполнение работ (осуществлена покраска ограждения, отсыпка

и пр.) на сумму 173,2 тыс.руб. 

2. В счет невыполненных работ (монтаж ограждения) ООО «ИнженерИнвест» по муници-

пальному контракту от 16.09.19г. № 269 на сумму 16,7 тыс.руб. в зачет представлен акт о

приемке выполненных работ (разбивка трассы наружной подземно-надземной газораспре-

делительной сети) ф-2КС от 17.09.20г. № 8 ООО «ИнженерИнвест» на общую сумму 39,7

тыс.руб.

3. Решить вопрос об ответственности должностного лица, допустившего выявленные нару-

шения в ходе проверки Счетной палаты, не предоставляется возможным ввиду увольне-

ния сотрудника учреждения.

Представление от 23.10.2020 года № 24

(Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от использования

земельных участков (субъект проверки - Администрация МГО)

В период проведения контрольного мероприятия:

1.  Заключены дополнительные соглашения,  в  которых размер,  сроки  и  порядок  внесения

платежа по договорам установлены в соответствии с протоколами об итогах аукциона по

продаже права на заключение договоров аренды земельных участков (от 14.01.20г. № 2-И
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от  24.04.20г.  №  33-И)  и  проектам  договоров  (утвержденных  Постановлениями  Адми-

нистрации МГО от 26.11.19г. № 6034, от 20.03.20г. № 1292):

-  от  18.09.20г.  к  договору  аренды земельного  участка  от  27.01.20г.  № ПХ 12  (снята  с

контроля сумма нарушений 26,3 тыс.руб.);

-  от  05.10.20г.  к  договору  аренды земельного  участка  от  13.05.20г.  № ПХ 47  (снята  с

контроля сумма нарушений 74,2 тыс.руб.).

2. Произведено начисление в учете доходов бюджета округа в виде наложенных штрафов за

нарушение земельного законодательства в сумме 15,0 тыс.руб.

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. Администрацией МГО представлен план мероприятий с установленными сроками и ответ-

ственными исполнителями по устранению нарушений, выявленных Счетной палатой.

1.1.  Планом мероприятий предусмотрено обеспечение регулярного контроля соблюдения

порядка, предусмотренного п.п. 9 п. 21 ст. 39.11 ЗК РФ36 и п.п. 3 п. 8 ст. 39.8 ЗК РФ37,

при утверждении условий продажи на аукционе права на заключение договоров арен-

ды земельных участков.

2. В устранение нарушений Инструкции № 157н11 в бухгалтерском и аналитическом учете

произведено начисление доходов будущих периодов:

- в сумме 497,8 тыс.руб. по 8 договорам аренды земельных участков, заключенным в 2019

году (результаты начисления доходов будущих периодов в сумме 497,8 тыс.руб. отраже-

ны в формах бюджетной отчетности за 2020 год);

-  снята с контроля сумма нарушений 5,8 тыс.руб.  в связи с досрочным расторжением

договоров аренды земельных участков;

- в сумме 58,3 тыс.руб. по 2 договорам аренды земельных участков, заключенным в 1 по-

лугодии 2020 год.

3. В устранение нарушений Инструкции № 157н11 в бюджетном учете начислена (01.11.20г.)

сумма задатка в размере 25,2 тыс.руб. (удержанная с победителя аукциона, состоявшегося

27.12.19г., отказавшегося от заключения договора аренды земельного участка).

4. Проведена служебная проверка, по результатам которой Распоряжением Администрации

МГО:

- от 19.10.20г.  № 987-к ведущий специалист отдела подготовки правоустанавливающих

документов  Управления  архитектуры,  градостроительства  и  земельных  отношений

Администрации  МГО  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения

привлечен к дисциплинарной ответственности (в виде замечания);
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-  от  19.10.20г.  № 988-к  главный специалист  отдела подготовки правоустанавливающих

документов  Управления  архитектуры,  градостроительства  и  земельных  отношений

Администрации  МГО  за  выявленные  в  ходе  проверки  Счетной  палатой  нарушения

привлечен к дисциплинарной ответственности (в виде замечания).

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 12.02.21г. № 20-

2021) по итогам рассмотрения материалов аудита меры прокурорского реагирования не при-

менялись.

Представление от 18.11.2020 года № 25

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МКОУ «СОШ № 1»)

В период проведения контрольного мероприятия:

1. Осуществлен возврат средств бюджета округа по договору от 03.12.19г. № 386/ТО, заклю-

ченному с ООО «Лоторэнерго» в сумме 2,2 тыс.руб. (ПП 1169 от 09.11.20г.).

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

2. Произведена оплата пени в размере 0,1 тыс.руб. (ПП 652 от 19.11.20г.) за просрочку обя-

зательств предусмотренной договором от 09.10.19г. № 181-ОУ «Установка противопожар-

ных дверей». 

3. На заседании комиссии по определению стимулирования руководителей муниципальных

казенных,  бюджетных,  автономных  учреждений  округа  в  декабре  2020  года  принято

решение не применять наказание в отношении директора учреждения.

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 12.02.21г. № 20-

2021) по итогам рассмотрения материалов аудита директору учреждения внесено представ-

ление об устранении нарушений законодательства о закупках.

Представление от 10.12.2020 года № 26

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МБУДО «ДШИ № 4» МГО)

Приказом  Управления  культуры  Администрации  МГО  от  17.12.20г.  №  90/1-д

проведена служебная проверка. По результатам проверки директору учреждения объявлено

устное замечание.

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 12.02.21г. № 20-

2021) по итогам рассмотрения материалов аудита директору учреждения внесено представ-

ление об устранении нарушений законодательства о закупках.

Представление от 28.12.2020 года № 27

(Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «СОШ № 4»)

В период проведения контрольного мероприятия:
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1.  Произведено удержание в сумме 3,4 тыс.руб. из заработной платы директора учреждения

в декабре 2020 года.

2.  Представлены  бухгалтерские  справки  (от  10.10.20г.  №  Шк000001,  №  Шк000002)  о

проведении операций по безвозмездному поступлению вложений в нефинансовые активы

стоимостью  132,9  тыс.руб. (счет  2.106.00  «Вложения  в  нефинансовые  активы»),  как

исправление  ошибок  прошлых  лет  в  сумме  132,9  тыс.руб. (счет  2.401.18  «Доходы

финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном году»).

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1.  В  соответствии  со  ст.  12  Федерального  закона  «Об  организации  предоставления

государственных  и  муниципальных  услуг»18 Административный  регламент

предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  питания»  для  дошкольных

образовательных учреждений округа находится в стадии разработки.

2. Представлена форма 0503773 бухгалтерского отчета на 01.01.21г. об изменении остатков

валюты баланса.

3.  Приказом учреждения  от  11.01.21г.  № 127к  ведущий бухгалтер  за  выявленные в  ходе

проверки Счетной палатой нарушения привлечен к дисциплинарной ответственности (в

виде замечания).

4.  Решение о снижении уровня выплат стимулирующего характера директору учреждения

будет рассмотрено на заседании комиссии по определению стимулирования руководителей

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений округа 29.03.21г.

По итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении по ч. 4 ст.

15.15.6 КоАП РФ15 принято решение признать главного бухгалтера учреждения виновной в

совершении  административного  правонарушения  и  назначить  ей  наказание  в  виде

предупреждения  (Постановление  мирового  судьи  судебного  участка  №  5  г.  Миасса

Челябинской области от 04.02.21г.).

Согласно представленной информации Прокуратурой г. Миасса (от 12.02.21г. № 20-

2021) по итогам рассмотрения материалов проверки меры прокурорского реагирования не

применялись.

Представление от 29.12.2020 года № 28

(Проверка использования средств бюджета для муниципальных нужд в сфере

городского хозяйства и капитальных расходов на МП «Формирование современной городской

среды» (субъект проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной
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палатой:

1. Согласно требованию о возврате бюджетных средств (от 20.01.21г. № 84/6) произведен

возврат средств по муниципальному контракту от 07.07.20г. № 0169300035820000283, за-

ключенному с ИП Абрамян М.Р., в сумме 5,1 тыс.руб. (ПП 19 от 20.01.21г.).

2. В адрес Администрации МГО, в лице Управления ЖКХ, энергетики и транспорта пред-

ставлены гарантийные письма (в связи с погодными условиями):

- (от 04.02.21г. № 4) по муниципальному контракту от 07.09.20г. № 405,  заключенному с

ООО «ТСК СтройМонтажСервис», со сроком исполнения не позднее 01.06.21г.;

-  (от  25.09.20г.  №  б/н)  по  муниципальному  контракту  от  08.06.20г.  №

0169300035820000225,  заключенному с  ИП Бурнучян  А.А.,  со  сроком исполнения  до

01.05.21г.

3.  С  целью  недопущения  нарушений  в  рамках  Закона  о  контрактной  системе7 со

специалистов Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации МГО проведена

разъяснительная беседа. 

Представление от 29.12.2020 года № 29

Аудит в сфере закупок (субъект аудита - МБДОУ № 40)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:

1. С  целью  установления  контроля  за  ответственными  должностными  лицами  в  образо-

вательных учреждениях данное представление будет доведено до сведения руководителей

образовательных учреждений.

2. Приказом Управления образования Администрации МГО от 29.01.20г. № 29 заведующий

учреждения за выявленные в ходе проверки Счетной палатой нарушения привлечен к дис-

циплинарной ответственности (в виде замечания).

Согласно представленной Прокуратурой г. Миасса информации (от 12.02.21г. № 20-

2021) по итогам рассмотрения материалов аудита в адрес начальника Управления Образова-

ния  Администрации  МГО  внесено  представление  об  устранении  нарушений

законодательства о закупках.

Представление от 29.01.2021 года № 1

(Аудит эффективности администрирования доходов бюджета округа от предоставления

муниципального имущества казны в аренду (субъект проверки - Администрация МГО)

В  рамках  плана  мероприятий  по  устранению  нарушений,  выявленных  Счетной

палатой:
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1. На основании Решения  балансовой комиссии  Администрации  МГО от  28.01.21г.  № 1,

утвержденного Распоряжением Администрации МГО от 29.01.21г. № 08-р, принято реше-

ние о снижении размера ежемесячного денежного поощрения в январе 2021 года в разме-

ре 5 %.

2. Администрации  МГО  проведена  служебная  проверка  (25.01.2021г.).  По  результатам

проверки  экономисту  отдела  муниципальной  собственности  и  аренды  Администрации

МГО за выявленные в ходе проверки Счетной палатой нарушения объявлено устное заме-

чание. 

Сводная  информация  об экономии и  пополнение  средств  в  период  с  01.03.20г.  по

20.02.21г., установленных по результатам контрольных мероприятий, проведенных Счетной

палатой:

Предписания и пред-
ставления Счетной па-

латы
Сведения о возмещении денежных средств и имущества округа

Сумма (тыс.руб.)

пополнения экономии

Представление от 
11.01.16 № 2

В счет погашения долга по договору добровольного пожертвования
от 22.12.06г. 261 (взыскиваемого в рамках исполнительного произ-
водства)

14,7

Представление от 
02.05.2017 № 11

Поступила  частичная  оплата  за  фактическое  пользование
земельными участками в сумме 315,5 тыс.руб.

315,5

Представление от 
19.07.2019 № 17

Поступила оплата задолженности по  договору аренды земельного
участка в сумме 37,3 тыс.руб.

37,3

Произведена оплата по соглашению от 22.10.18г. № 78/2018 в сумме
12,8 тыс.руб. (ПП 194 от 23.06.20г., ПП 196 от 30.06.20г.)

12,8

Представление от 
25.12.19г. № 31, 31/1

Возмещено главным бухгалтером учреждения в бюджет округа 1,0
тыс.руб. (чек-ордер от 23.03.20г.)

1,0

Представление от 
17.02.20г. № 4

Осуществлен возврат в бюджет денежных средств в размере 339,2
тыс.руб. (ПП 9821 от 26.06.20г., уведомление об уточнении вида и
принадлежности платежа от 29.06.20г. № 552)

339,2

Согласно акту от 05.08.20г. о проверке объемов работ, по муници-
пальному контракту от 23.09.19г. № 0169300035819000286, заклю-

1 329,2
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ченному с ООО «Строительная компания», работы выполнены на
общую сумму 1 329,2 тыс.руб.

Представление от 
20.02.20г. № 5

Осуществлен возврат средств в сумме 43,8 тыс.руб.  (ПП 253, ПП
254 от 16.03.20г.)

43,8

Произведена оплата штрафов в сумме 10,0 тыс.руб. (ПП 37, ПП 38
от 27.03.20г.)

10,0

Представлен акт 2КС № 1 от 20.12.20г. ООО «Уралмонтажсервис» о
завершение работ по капитальному ремонту трубопровода напорной
канализации  в  п.  Ленинск  (снята  с  контроля  сумма  нарушений
2 092,7 тыс.руб.)

2 092,7

Произведена  оплата  за  просрочку  исполнения
обязательств  по  муниципальному  контракту  от
12.08.19г.  №  386  в  сумму  2,9  тыс.руб.  (ПП  301  от
13.05.20г.)

2,9

Представление от 
29.05.20г. № 11

Денежные средства за сдачу металлолома в размере 4,4 тыс.руб. пе-
речислены  МБУ ДО  «ДШИ  № 4»  в  доход  бюджета  округа  (ПП
03.07.20 № 52961) 

4,4

Представление от 
29.05.20г. № 12

Денежные средства за лом черных металлов (при демонтаже сталь-
ных  конструкций  входных  групп  МБУ  «ДНТ»)  в  размере  9,3
тыс.руб. перечислены ООО «УралстальМ» в доход бюджета округа
(ПП 25.06.20 № 51104)

9,3

В счет погашения задолженности приняты работы по содержанию
автомобильных дорог в период с 01.09.20г.- 10.09.20г. (представлена
смета и акт о приемки выполненных работ от 10.09.20г. № 1) выпол-
ненные ООО «ФинИнвест-плюс».

458,0

Представление от 
27.07.20г. № 16

Представлены платежные документы о внесении на лицевой счет 
учреждения 2,5 тыс.руб. 

2,5

Представление от 
27.08.20г. № 19

Произведен перерасчет заработной платы директору учреждения в
августе 2020 года (представлена бухгалтерская справка, расчетный
листок).

11,6

Представление от 
03.09.20г. № 21

В  счет  невыполненных  работ  по  муниципальному  контракту  от
28.07.17г. № 0169300035817000220-0069378-01, в зачет представлен
акт о приемке выполненных работ на общую сумму 549,2 тыс.руб.

549,2

Представление от 
02.10.20г. № 23

ООО «Строительная компания» в рамках муниципального контрак-
та от 18.06.19г. № 162 представлен фотоотчет о выполнение работ
на сумму 173,2 тыс.руб.

173,2

В счет невыполненных работ ООО «ИнженерИнвест» по муници-
пальному контракту от 16.09.19г. № 269, в зачет представлен акт о
приемке выполненных работ ф-2КС от 17.09.20г. № 8 ООО «Инже-
нерИнвест» на общую сумму 39,7 тыс.руб.

39,7

Предписания и пред-
ставления Счетной па-

латы
Сведения о возмещении денежных средств и имущества округа

Сумма (тыс.руб.)

пополнения экономии

Представление от 
29.12.20г. № 28

Осуществлен  возврат  средств  в  сумме  5,1  тыс.руб.  (ПП  19  от
20.01.21г.)

5,1

ВСЕГО: 798,5 4 653,6

По  итогам  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий,  проведенных

Счетной палатой за 2020 год:

-  назначены меры уголовно-правового характера – в отношении одного должностного

лица (в виде судебного штрафа в размере 120,0 тыс.руб.);

- составлены протоколы об административном правонарушении – на трех должностных

лиц;
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- привлечено к административной ответственности – шесть должностных лиц (на осно-

вании постановлений, вынесенных по итогам рассмотрения административных дел, назна-

чено наказание в виде наложения административных штрафов на сумму 25,5 тыс.руб.);

-  привлечено к дисциплинарной ответственности  -  20 должностных лиц (взыскание в

виде: выговора – 2 должностных лица, вынесение замечания –18 должностных лиц);

- привлечено к материальной ответственности – 10 должностных лиц.

IV. Публичность деятельности Счетной палаты

Информация о деятельности Счетной палаты размещена:

Сайт Счетной палаты «www.ksp-miass.ru»:

-  Отчет о деятельности Счетной палаты за 2019 год;

-  информация о работе Счетной палаты за 1 квартала 2020 года;

-  информация о работе Счетной палаты за 1 полугодие 2020 года;

-  информация о работе Счетной палаты за 9 месяцев 2020 года;

-  Информация  о  результатах  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятиях  (42

материала).

Сайт Собрания депутатов www.duma-miass.ru:

О  докладах  председателя  Счетной  палаты  на  заседании  постоянной  комиссии  по

экономической и бюджетной политике Собрания депутатов (10 материалов).

Сайт www.NewsMiass.ru:

О  докладах  председателя  Счетной  палаты  на  заседании  постоянной  комиссии  по

экономической и бюджетной политике Собрания депутатов (4 материала).


